



2 ^{únor}
2009

LISTY Prahy 14

MĚSÍČNÍK OBČANŮ ČERNÉHO MOSTU, HLOUBĚTÍNA, KYJÍ A HOSTAVIC



*Kyjskou farnost v lednu navštívil kardinál
Miloslav Vlk (blíže na str. 17). foto: ves*

V hlavní roli předškoláci



Každoročně jsou největší školní událostí druhé poloviny ledna zápisy do prvních tříd. Letos jsme do uzávěrky Listů stihli navštívit zápisy ve dvou základních školách – Hloubětinská a Chvaletická. Do Hloubětína přišla za budoucími prvňáčky i místostarostka Jitka Žáková s vedoucí odboru školství MČ Praha 14 Alenou Naidrovou (na snímku dole). V ZŠ Chvaletická kromě nás fotografoval i ředitel školy Josef Knepr, takže si tady budoucí prvňáčci chvíli připadali jako nějaké celebrity. Tak snad jim to přineslo štěstí do jejich budoucího školního života. A do třetice jsme dostali fotografii ze ZŠ Gen. Janouška, kam dorazila k zápisu třetí a zatím nejmladší trojčata z Prahy 14 Kristýnka, Adélka a Lucinka Sejkorovy. Naši zápisovou fotoreportáž doplňuje snímek vpravo dole z předzápisu do prvních tříd v ZŠ Šimanovská v Kyjích. Tam na předškoláky čekalo překvapení v podobě setkání s Ferdou a Beruškou. **text a foto: ves, jš a Eva Jiřiková (1)**



Informace z jednání Rady MČ Praha 14

**Na svém 55. jednání dne 19. 12. 2008
Rada mimo jiné**

Seznámila se s návrhem změny Statutu hl. m. Prahy v oblasti informatiky. Souhlasila s navrženými změnami a doporučila, aby zástupci městských částí byli zastoupeni v orgánu hl. m. Prahy pro rozvoj informatiky.

• Návrh změny statutu vychází vstříc požadavku na zvýšení komunikace a koordinace mezi hl. m. Prahou a městskými částmi. V současnosti je tato spolupráce nedostatečná a existuje nebezpečí neefektivního nakládání s prostředky i kapacitami. Navržené změny umožňují městským částem vyjadřovat se ke koncepci rozvoje informačních systémů pro potřeby hl. m. Prahy a na druhé straně je uložena povinnost městským částem předkládat k posouzení, zda investiční záměry v oblasti informatiky jsou v souladu s touto koncepcí.

Souhlasila se zveřejněním záměru na pronájem částí pozemků v k. ú. Kyje, Hloubětín a Černý Most spol. RENGL, s.r.o. za účelem umístění a provozování propagačně-informačních plakátovacích ploch.

Souhlasila s podáním žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu hl. m. Prahy na poskytování sociálních služeb na území jednotlivých městských částí Praha 1–22 v roce 2009.

• V rámci tohoto programu hl. m. Praha přerozdělí městským částem 1 až 22 celkem 19 000 000 Kč. Poskytnuté finanční prostředky musí dané městské části rozdělit poskytovatelům sociálních služeb v rámci svého správního obvodu pouze na určité sociální služby, jejichž poskytovatelé jsou držiteli registrace nejpozději k 31. 12. 2008. Do tohoto programu se MČ Praha 14 zapojuje, neboť finanční prostředky jsou určeny na financování těchto služeb: pečovatelská služba, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením.

Souhlasila s bezúplatným převodem movitého majetku MČ Praha 14 (některé předměty z vybavení kuchyně na bývalé ZŠ v Pilské ul.) na příspěvkové organizace zřízené MČ Praha 14 (jedná se o MŠ Kostlivého, MŠ Vybíralova 968 a ZŠ Chvaletická).

**Na svém mimořádném jednání dne
8. 1. 2009 Rada mimo jiné**

Schválila úpravu schváleného rozpočtu MČ Praha 14 na rok 2009.

• Důvodem této úpravy bylo navýšení rozpočtu

MČ Praha 14 o 422 000 Kč. O tuto částku byla hl. m. Prahou dodatečně navýšena původně schválená dotace na výkon státní správy v Praze 14 v roce 2009. Aktualizovaná dotace od hl. m. Prahy na výkon státní správy tak čítá 109 898 000 Kč.

Seznámila se s návrhem Komunitního plánu sociálních služeb ve správním obvodu Praha 14. Dále pověřila komisi pro komunitní plánování zajištěním veřejného projednání tohoto návrhu s občany Praha 14.

• Návrh Komunitního plánu sociálních služeb jako strategický dokument určuje vizi a priority rozvoje MČ Praha 14 a MČ Praha – Dolní Počernice (obě tyto městské části tvoří jeden správní obvod Praha 14) v sociální oblasti a definuje kroky, které je třeba učinit k jeho realizaci v praktickém životě. Komunitní plán byl tvořen za účasti zástupců veřejnosti, nyní je důležité, aby zpracovatelský tým získal zpětnou vazbu od občanů Praha 14. Proto v měsíci lednu a únoru proběhne projednání materiálu na veřejném setkání v Galerii 14 a rovněž bude zveřejněn na webových stránkách MČ Praha 14 (www.praha14.cz). Nejpozději v měsíci březnu výsledný materiál posoudí komise pro komunitní plánování. Následně bude materiál předložen Radě a nejpozději v měsíci červnu Zastupitelstvu MČ Praha 14.

**Na svém 56. jednání dne 13. 1. 2009
Rada mimo jiné**

Vzala na vědomí oznámení podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, záměru „SOKP-Stavba 510 Satalice – Běchovice“, oznamovatele Ředitelství silnic a dálnic ČR.

Požaduje:

1. v dokumentaci posouzení vlivů záměru, jehož charakteristikou je zkapacitnění úseku SOKP Satalice – Běchovice ze 4 jízdních pruhů na 6 pruhů pro výhledovou dopravní zátěž 2015 tj. maximální převedení transitní dopravy z vnitřních částí komunikačního systému hlavního města na nadřazenou síť, hledat variantní řešení s cílem minimalizovat jednotlivé vlivy záměru na životní prostředí

2. podrobné zpracování hlukové studie se zaměřením na porovnání variantních řešení zkapacitnění úseku s nulovou variantou tak, aby byly dodrženy hygienické limity hluku, u objektů s nadlimitními hodnotami navrhnout dostatečná protihluková opatření

3. do hlukových posouzení zahrnout i území budoucího „Rekreačního parku U Čeňku“

4. podrobné zpracování rozptylové studie s hledáním takového návrhu úprav zkapacitnění, aby se realizací záměru nezvyšovala imisní zátěž v okolí stavby

5. doplnit do kap. C. II.1 – kvalita ovzduší, z projektu ENVIS 4 i údaje pro přilehlé území MČ Praha 14

6. optimalizovat řešení úprav na SOKP (silniční okruh kolem Prahy) v dotčeném úseku, aby se minimalizoval negativní vliv na cená přírodního prostředí

7. doložit v případech snížení počtu mimoúrovňových křižovatek (o křižovatky s Chlumeckou, Na Vinici a Českobrodskou) nebo realizace omezených připojení dopad zatížení na stávající komunikační síť v širší oblasti, včetně zátěžových výpočtů a to ve všech variantách

Schválila vyjádření ke změně umístění stavby prodejny potravin Praha-Jahodnice.

• V dokumentaci k žádosti o změnu umístění prodejny byly zjištěny nedostatky jak z hlediska nedodržení podmínek původního rozhodnutí a souladu s územním plánem (především koeficientu zeleně), tak i z hlediska nedodržení vyhlášky o obecných technických požadavcích na výstavbu v hl. m. Praze, a to v rámci řešení dopravy v klidu a vazeb na širší okolí.

Požadavky MČ

Doplnit dokumentaci o výpočet koeficientu zeleně v souladu s metodickým pokynem k ÚPn a dodržet KZ min. 0,55; výpočet bude průkazný a ověřitelný, včetně odkazu na grafickou část.

• doporučuje přemístit stání pro vozidla osob s omezenou schopností pohybu a orientace z východní části areálu na plochu k příjezdu do areálu z ul. Lomnická

• volně zelené plochy (u vjezdu a v cípu u východní části první parkovací řady) doplnit o vzrostlou zeď

• vyřešit bezpečný provoz chodců na přechodech mezi jednotlivými parkovacími řadami a dále u hlavního vstupu do prodejny technickým opatřením

• doplnit situaci o přechod pro chodce-cyklisty v místě styku s novou účelovou komunikací od ul. Českobrodské

Schválila ukončení vyhodnocení nabídek, obdržených v termínu od 19. 10. do 19. 11. 2007 ke zveřejněnému záměru na prodej pozemků parc. č. 79/1, 79/4, 80/1, 81, 84/1 a 84/2, vše v k. ú. Kyje–Broumarská sever + jih, bez výběru nejvhodnější nabídky a od tohoto záměru odstoupit.

Souhlasila s vypsáním konkurzu na funkci ředitelky/ředitele MŠ Korálek na Černém Mostě.

Souhlasila s vypsáním konkurzu na funkci ředitelky/ředitele ZŠ Bří Venclíků na Černém Mostě.

Komise bezpečnostní a protidrogová (17. 12.)

Komisi se představil její nový člen npor. Bc. Václav Švihel za Policií ČR. V součinnosti s policií bude živnostenský odbor ÚMČ Praha 14

zpravodajství z radnice

4 • ÚNOR 2009

organizovat kontroly restauračních zařízení, zaměřené na podávání alkoholu mladistvým, výherní automaty a jinou toxikomanii. Komise byla seznámena se záměrem, jak zapojit soukromý sektor do preventivních aktivit MČ Praha 14. Například na jiných městských částech již pracují „podnikatelské kluby“, které podporují určité aktivity v místě svého podnikání.

Komise kultury a aktivit volného času (15. 12.)

Komise byla seznámena s novým systémem grantového řízení pro rok 2009 a 2010 a dále s novými fakty, týkajícími se revitalizace Kulturního centra Šimanovská v Kyjích (uzavření smlouvy s dodavatelem, předání staveniště, délka trvání stavebních prací).

Komise pro výchovu a vzdělávání (12. 1.)

Jednání komise proběhlo na MŠ „Obláček“ Šebelova 874, kde se seznámila s provozem této MŠ. Komise velice kladně hodnotila vybavení MŠ. Každá třída má podle nástěnné kresby svůj název např. Moře, Les, Hospodářství. MŠ má řadu kroužků, pořádá školy v přírodě, výstavy dětských prací v Galerii P-14, vydává vlastní časopis. Komise nominovala pí Kozohorskou do konkursní komise na místo ředitelky MŠ Bobkova a Ing. Pickovou do konkursní komise na místo ředitele ZŠ Bří Venclíků.

Poznámka: Usnesení odborných komisí Rady jsou pouze doporučující a nejsou pro Městskou část Praha 14 závazné.

Rada městské části Praha 14

vyhlašuje konkurzní řízení na

funkci ředitele Základní školy,

Praha 9 – Černý Most, Bří. Venclíků 1140
s předpokladem nástupu

1. srpna 2009.

Bližší informace naleznete na adrese:
www.praha14.cz v odkazu úřední deska.

Případné dotazy
na telefonu 281 005 215
Mgr. Alena Naidrová,
vedoucí odboru školství,
e-mail: naidrova@p14.mepnet.cz

Rada městské části Praha 14

vyhlašuje konkurzní řízení na funkci

ředitele Mateřské školy Korálek,

Praha 9 – Černý Most, Bobkova 766
s předpokladem nástupu

1. srpna 2009.

Bližší informace naleznete na adrese:
www.praha14.cz v odkazu úřední deska.

Případné dotazy
na telefonu 281 005 215
Mgr. Alena Naidrová,
vedoucí odboru školství,
e-mail: naidrova@p14.mepnet.cz

Stavbaři se činí



Po rozpačitém rozjezdu rozsáhlé rekonstrukce Kulturního domu v Kyjích nabraly práce uvnitř objektu už to správné stavbařské tempo. Po vyklizení areálu převládá v současnosti demoliční činnost, i když už jsme tady zaznamenali také zednické práce na nové podobě polyfunkčního objektu. Mezinárodní tým firmy Elizza s.r.o. se opravdu činí a my vás o tempu rekonstrukce budeme v Listech průběžně informovat. **text a foto: vok**



Kurzy plavání a akvabel

V hloubětínském bazénu začínají v únoru další pětiměsíční kurzy základního, zdokonalovacího a kondičního plavání, dále plavání pro rodiče s dětmi a kurzy akvabel. Zápisy do nich probíhají od pondělí do čtvrtku v 10 až 12 hod. a odpoledne od 15.30 do 17.30 hodin, a to až do naplnění kapacity. Zdejší voda je přisolovaná a má teplotu 27 stupňů. Další informace vám ochotně sdělí Dana Kratochvílová s Kateřinou Vostárkovou (281 864 012) nebo Květa Ptáková (607 749 576). **vok**

Chcete si zacvičit?



TJ Sokol Jahodnice zve všechny zájemce o zvýšení fyzické a psychické kondice k návštěvě tzv. cvičicích sobot, jejichž mottem v lednu bylo plnit novoroční předsevzetí. Další cvičení se uskuteční v tělocvičné jednoty za Parkem čsl. legionářů (zast. bus 109, 110 a 208) sobotní dopoledne 14. a 28. února. Podrobné informace o dalších akcích a pravidelném rozvrhu naleznete na webových stránkách www.tjsokoljahodnice.cz. **vok**

Zkusíte to?

Triatlonový oddíl TRI SKI Horní Počernice ve spolupráci s Holmes Place (někdejší Factory Pro v ČČM) vyhlašují dlouhodobou soutěž pro družstva sportovců z Prahy 9 a okolí. V prvním pololetí letošního roku proběhnou 3 závody, kterých se budou moci zúčastnit amatéři, tvořící družstva – štafety. Prvním závodem bude sálový triatlon, který se uskuteční v březnu v Holmes Place. Jednotlivé disciplíny, tedy plavání, cyklistika a běh proběhnou v příjemném prostředí bazénu, na cyklotrenažérech a běhátkách. Druhým závodem bude již tradiční 9. ročník Počernického duatlonu 17. května v Horních Počernicích. A třetí podnik se uskuteční v Počernickém rybníku a přilehlém parku v Dolních Počernicích 28. června 2009. Pro nejlepší družstva budou připraveny ceny, i když největší výhrou pro všechny asi bude určité úspěšné absolvování těchto náročných závodů. Průběžné informace a pravidla můžete už nyní sledovat na webových stránkách Holmes Place a TRI SKI Horní Počernice. **vok**

dvoustranu připravil: jš a vok

Představujeme: Vladimíru Kohoutovou

Seriál rozhovorů se členy Zastupitelstva MČ Praha 14 zahajujeme v letošním roce PaedDr. Vladimírou Kohoutovou (ODS). Povoláním učitelka, působila nejprve na ZŠ Bří Vencíků a ZŠ Chvaletická na Černém Mostě, později na středních školách a v současné době je výkonnou ředitelkou soukromé ATVS Palestra – VOŠ se sídlem ve Kbělich. Členkou ZMČ Praha 14 byla již v letech 1998–2002, nyní je členkou zastupitelstva od roku 2006, již třetí volební období působí v komisi pro sociálně právní ochranu dětí a sociální věci (dnes komise pro sociální věci), od roku 2008 je předsedkyní komise bezpečnostní a protidrogové.



Co podstatného vám dalo studium a vzdělání do života?

Plno teoretických znalostí, z nichž některé jsem neuplatnila dodnes, krásné roky bez velkých starostí – prodloužené mládí, a hlavně plno přátel. Většinou o sobě víme dodnes.

Jak se vám líbí na Černém Mostě, kde s rodinou žijete od úplného začátku tohoto sídliště?

Se sídlištěm jsem se od května 1981 opravdu sžila. Je určitě co vylepšovat, nelíbí se mi ani současné „zahušťování“ nástavbami, ale jsem tu doma.

Dařilo se vám uplatnit pedagogické zásady a zkušenosti ze školy při výchově vlastních dětí?

Mám dva syny, jednomu je 28, druhému 20. Procházela jsme s nimi obdobím s problémy a bez problémů, jak to většinou bývá. Myslím si, že hlavním úkolem jak školy tak rodiny je připravit děti na samostatnou existenci ve společnosti s určitými pravidly. A to si myslím, že se mi podařilo. Snažila jsem se být doma hlavně maminkou se vším všudy.

Můžete čtenářům přiblížit problematiku, jíž se věnujete jako předsedkyně komise bezpečnostní a protidrogové?

Naše komise se snaží ve spolupráci s koordinátory sociálně-patologických jevů zmapovat situaci nejen co se týče problémů s drogami, ale i ve všech sférách sociální oblasti. Snažíme se o to v součinnosti s komisí sociální, již jsem členkou. Je to obrovský záběr, o čemž byste se mohl přesvědčit, když byste se podíval na všechny body, které zahrnuje plán činnosti komise na tento rok. V komisi máme naštěstí opravdu eru-

dované členy, od právníka přes ředitelku městské policie, zástupce státní policie až po lidi z neziskového sektoru. Snažíme se s prevencí začínat u dětí, aby kriminalita mladistvých klesala. V poslední době jsme ještě ve spolupráci s komisí pro výchovu a vzdělávání dávali dohromady program primární prevence na základních školách a teď bychom měli dostat první výsledky. Bohužel ne každý rodič si dostatečně všimá svých dětí. Největší problém, který jsme tady v současnosti zaznamenali, souvisí právě s chováním partiček dětí ve věku okolo devíti, desíti let.

Myslíte si, že je dobře, aby se hranice trestní odpovědnosti snížila z patnácti na čtrnáct let?

Já si myslím, že ano, ale co bych prosazovala především, je, aby rodiče nesli zodpovědnost za své děti. Ekonomická situace je u některých rodin špatná a bude ještě horší, ale přesto si myslím, že i v sociálně slabých rodinách je stále většina rodičů takových, že si svých dětí hledí a nenechávají je vyrůstat na ulici.

Sociální problematika, kterou se v komisi zabýváte, souvisí také s našimi seniory.

Je to tak. Škola, ve které ve Kbělich pracuji, stojí vedle domu seniorů, který této městské části trochu závidím. Líbilo by se mi, kdyby se podařilo dotáhnout do konce plány, které v Praze 14 jsou, a nějaký podobný domov pro seniory se tu vybudoval. Máme na Černém Mostě velmi aktivní klub seniorů a v dohledné době by se měl podobný otevřít také v Hloubětíně. Doufám, že finance, které na to byly vyčleněny, se podaří dobrým způsobem proinvestovat.

Čemu se nejraději věnujete ve volném čase?

Volný čas je dost problém. Máme chalupu, kam jezdíme na víkendy i na část prázdnin. A práce je tam pořád. Ale snažím se najít si čas na knihu, na divadlo a jsem ráda, když v zimě zbude víkend na lyže a v létě na kola.

Nedávno jste se vrátila z lyžařského zájezdu. Jaký máte vztah k zimním sportům?

Mám představu o ideální zimě na horách – teplota kolem nuly, sníh 2 m, sluníčko a to se mi teď v Itálii vyplnilo. Na hory jezdím od mala, sjezdžuji ráda. Na běžky se chystám až v důchodu. Manžel i synové hrají hokej, mě ale bruslení nebaví.

V Praze 14 máme jedinou VŠ a to Vysokou školu tělovýchovy a sportu Palestra, která sídlí v bývalém Hostavickém zámku. Vy jste ředitelkou Palestry, ale ve Kbělich. Co mají obě Palestry společného?

Jsem výkonná ředitelka Akademie tělesné výchovy a sportu Palestra – VOS ve Kbělich. Obě Palestry mají stejné zřizovatele a společný zájem – vzdělávat odborníky v oblasti tělesné výchovy a sportu. Snad se nám to i daří.

Co považujete za svůj největší životní úspěch?

To je ale opravdu těžká otázka! Mám 2 syny, 30 let trvající manželství, nějaké výsledky práce za sebou a myslím, že se miždu podívat každému do očí...

Co u vás v rodině nejspolehlivěji zabírá na „špatnou náladu“?

Jsem založením optimistka, špatná nálada se u nás moc nevyskytuje.

Co vám v Praze, potažmo v Praze 14 nejvíce ztrpčuje život a co naopak je na životě v metropoli nejužasnější?

Nepořádek. Je pro mne dost často nepochopitelné, co všechno se objeví na ulicích, pod balkony, na zastávkách. A nejužasnější je architektura staré Prahy.

V komunální politice se pohybujete už hezkou řadu let. Je jiná, než když jste do ní vstupovala s určitými ideály?

Ideál mám pořád – domluvit se na řešení problémů bez ohledu na „straničnou příslušnost“. Vadí mi i nezáměr lidí o věci veřejné, které se týkají jich samotných.

za čtenáře Listů se ptal: Jaroslav Šmíd

Amazonky a zvířecí charita

V prosincovém čase se každoročně věnujeme zvířecí charitě a i letošní zimu tomu nebylo jinak – rozhodly jsme se adoptovat si na 1 rok menší zvířátko ze ZOO. Každá z nás přispěla podle svých možností menší finanční částkou. Pro adopci jsme si vybraly veverku bušovou, která je v pavilonu Afrika zblízka. Jelikož nám ještě zbyly peníze, zasponzorovaly jsme jednorázově koně převalského a ocelota stromového. Jako jednorázoví adoptivní rodiče jsme získaly certifikát, obrázek „naší“ veverky, časopis a plno propagačních materiálů.

U srdíček nás však všechny nejvíce hřál dobrý pocit – přispěly jsme na dobrou věc, která má smysl. Navíc jsme si ten den náležitě užily prohlídku celé zoologické zahrady, prošly jsme skoro všechny pavilony. Více se o nás dozvíte na www.skautkyamazonky.blog.cz.

za 83. skautský oddíl „Amazonky“
Eliška Hermannová



co se děje nejen v regionu

6 • ÚNOR 2009

Kulturní**Kviz**
PRAHA 14**a sportovní akce radnice****ÚNOR****Turnaj v bowlingu**

V pondělí 2. února se od 18.30 hodin v J.R.Clubu-Bowling, Prelátská 12 v Kyjích (naproti kostelu sv. Bartoloměje), koná na zdejších čtyřech drahách turnaj v bowlingu. Startovné 20 Kč na osobu.

Obrazy Miroslava Vodičky

Ve středu 4. února bude v Galerii 14, nám. Plk. Vlčka 686, Černý Most, v 17 hodin zahájena výstava obrazů Miroslava Vodičky. Výstava potrvá do 26. 2. a bude otevřena vždy v úterý, středu a čtvrtek 14–18 hodin a v neděli 14–17 hodin. Vstup volný.

Koncert komorní hudby

Dne 11. února od 18.30 hodin se uskuteční v Galerii 14 koncert Komorního dua: Robert

Pacourek – klarinet a Michal Rezek – klavír. Na programu jsou díla J. K. Vaňhala, D. Milhauda, F. Chopina a dalších. Vstup volný.

Praha 14 Tour

Městská část Praha 14, Česká tenisová škola a Český tenisový svaz pořádají sérii turnajů v tenisových čtyřhrách pro neregistrované hráče. První z nich se odehraje 14. února v tenisové hale plaveckého areálu v Hloubětíně, Hloubětínská 80. Turnaj začíná v 8 hodin, prezenze od 7.30–7.50 hodin. Startovné činí 50 Kč na osobu.

BŘEZEN**Výstava fotografií**

Ve středu 11. března zveme do Galerie 14 na vernisáž výstavy fotografií Miroslava Jodase. Bližší informace o výstavě a autorovi se dozvíte v příštích Listech.

Turnaj ve stolním tenisu

V sobotu 14. března se uskuteční ve sportovní hale plaveckého areálu Hloubětín, Hloubětínská 80, turnaj ve stolním tenisu pro neregistrované hráče od 15 let. Prezenze 8.30–8.50 hod., začátek turnaje v 9 hodin. Startovné 50 Kč na osobu. Vstup pouze v sálové obuvi.

Koncert saxofonového kvarteta

Srdečně zveme do Galerie 14 ve středu 18. března na koncert saxofonového kvarteta Bohemia. Program bude upřesněn v příštím vydání Listů Prahy 14. Začátek koncertu je v 18.30 hodin, vstup volný.

Poznámka: Hlavním pořadatelem akcí je příspěvková organizace KVIZ Praha 14. Změna programu vyhrazena.

Krajinky a repliky impresionistů

Miroslav Vodička, povoláním technik, vystavuje v G14 na Černém Mostě od 4. do 26. února především krajinky a repliky impresionistů, malované převážně pastelem. Autor bydlí již 35 let na Hutích a malování obrázků se jako amatér začal věnovat až po odchodu do důchodu v roce 2003. Průpravu k vlastní tvorbě získával např. v ateliéru akademického malíře Česlava Jaroše (figura) a v ateliéru Kaštan v Dejvicích (portrét a krajina). V létě se již pětkrát zúčastnil výtvarné dílny Národní galerie, jež se jako týdenní soustředění koná na různých místech republiky. Prezentace v G14 je pro Miroslava Vodičku jeho první samostatnou výstavou.

**Pozvánka do Galerie 14**

Dne 23. 2. 2009 od 16 hod. se v Galerii 14, náměstí Plk. Vlčka 686, koná veřejné projednání návrhu Komunitního plánu sociálních služeb. Podrobnosti naleznete na www.praha14.cz/komunit_plan_index.php a v informační kanceláři ÚMČ Praha 14, Bří Venclíků 1072.

Únorová pozvánka ZUŠ

Do Galerie 14 na Černém Mostě na společný koncert žáků ZUŠ HP a žáků ZUŠ Teplice

V pondělí 9. 2. v 18 hod.

Do sálu ZUŠ v Horních Počernicích na koncerty žáků 2. 2. v 18 hod. a 4. 2. v 18 hod., dále na Školní kolo národní soutěže žáků ZUŠ ČR – sólový a komorní zpěv 5. 2. v 16 hod. a na IV. Hudební večer 23. 2. v 18 hod.

*

Společný koncert žáků ZUŠ HP a žáků ZUŠ Teplice bude také 16. 2. v 16 hod. Lázeňském domě Beethoven v Teplicích.

V divadle Horní Počernice si můžete poslechnout koncert žáků K. Mirošnicka a L. Zíky 26. 2. v 18 hod.

Divadlo Kámen v únoru 2009

Divadlo Kámen, které hraje ve svém komorním studiu a galerii u Invalidovny, nabízí v únoru tento program: **středa 4. 2. od 19.30 hod. – benefiční večer**, jehož výtěžek bude věnován na podporu rodin s dětmi s handicapem, **pořádá komunitní centrum Motýlek**, na programu klavírní skladby

v podání Lenky Mašindové a Martina Krajhanzla, balady a šansony skupiny Terezy Kyndlové, scénický tanec skupiny Dance in extremis, **středa 18. 2. od 19.30 hod. – KARKULKA A 48 LE-PÁKŮ** (malý průsvitný příběh o špičatých zubech a dobrém červeném vínu), **středa 25. 2. od 19.30**

hod. – OPIČÍ TLAPA (několikabarevný pokojový horor se studeným krbem a přimrzajícími kalužemi přede dveřmi). Vstupenky (140 Kč, pro studenty, seniory a handicapované 80 Kč) v pokladně studia (Nekvasilova 2, u metra Invalidovna) ve středu a čtvrtek 14 až 18 hod., před každým představením od 18 hod., na www.divadlokamen.cz a tel. 606 167 399 a 728 435 820.



Divadlo Horní Počernice (program na únor)

Votuzská 379,
pokladna: tel. 281 860 174,
www.divadlopocernice.cz.

Dopolední pohádky: 4. 2. Pan Pozdraveníčko – umělecká agentura Orfeus Plzeň, 13. 2. Tři pohádky světla a tmy – Divadlo Pohádka Praha, 17. 2. O kouzelné kuličce aneb jak Vojsa k šikovnosti přišel – Kejklířské divadlo z Doudleb, 25. 2. O Ježibabákovi – hrají herci divadelní společnosti Josefa Dvořáka. Začátky dopoledních představení od 9 hodin, jednotné vstupné 50 Kč. Rodiče s dětmi mohou představení navštívit po předchozí domluvě na tel. číslo: 281 920 326. Školy a školky mají při obsazování míst přednost.

Středa 4. února v 19.30 hod.

Joe Orton: ČISTÁ KOŘIST

Produkce: Agentura Harlekýn

Pověstný anglický humor v detektivní komedii o jedné z variant, jak rychle zbohatnout. Účinkují: Ladislav Mrkvička, Hana Sršňová, Václav Postránecký a další. Produkce: Agentura Harlekýn.

Sobota 7. února v 15 hod.

DLOUŠIBY

Dloušiby, alias Dlouhý, Široký a Bystrozraký je tradiční pohádka v netradičním podání kejklířského divadla Minotaurus.

Sobota 14. února v 19.30 hod.

Ken Ludwig: LO STUPENDO aneb TENOR NA ROZTRHÁNÍ

Lo stupendo je nejznámější komedie anglického dramatika Kena Ludwiga, byla přeložena do 16 jazyků a provozována ve 30 zemích. Divadelní soubor Právě začínáme.

Sobota 14. února v 15 hod.

STRAŠIDELNÝ MLÝN

Původní česká pohádka s písničkami. Divadlo Julie Jurištové.

Čtvrtek 19. února v 19.30 hod.

Marc Camoletti: NA SPRÁVNÉ ADRESE

Komedie o tom, že zdaleka nestačí podat si inzerát a přijít na správnou adresu.

Hrají: Lucie Zedníčková, Adéla Gondíková, Jana Zenáhlíková, Ivana Andělová a další. Produkce: Divadelní společnost Háta.

Sobota 21. února v 15 hod.

PRINCEZNA KAPRADINKA

Napíná klasická pohádka s bohatou výpravou, písničkami a scénickou hudbou. Liduščino divadlo.

Pondělí 23. února v 19.30 hod.

Eric Assous: PŘÍBUZNÉ SI

NEVYBÍRÁME aneb ŠVAGŘICKY – PŘEDPREMIÉRA

Česká premiéra úspěšné francouzské komedie. Na rodinném večírku se sejdou tři bratři i se svými manželkami, ale přímo bombou je příchod mladé vyzývavé sekretářky. Či je to milenka? Hrají: Václav Vydra, Svatopluk Skopal, Martin Zahálka, Jan Čenský, Simona Postlerová, Jana Boušková a další. Produkce: Umělecká agentura Harlekýn

POPAD 2009 (PRAŽSKÁ OBLASTNÍ PŘEHLEDKA AMATÉRSKÝCH DIVADEL)

Soutěžní přehlídka pražských amatérských divadel – výběr na národní přehlídku, která je postupovou přehlídkou na Jiráskův Hronov. Pořadatelem POPAD je Amatérská divadelní asociace. Vzhledem k tomu, že výběr přihlášených souborů nebyl v době uzávěrky ukončen, nemůžeme vám zatím podat konkrétní informace o souborech a inscenacích, které během tří přehlídkových dnů (27. 2.–1. 3.) uvidíte. Bližší informace najdete po 17. 2. na www.divadlopocernice.cz. Od druhé poloviny ledna do konce února si ve foyeru divadla můžete prohlédnout výběr fotografií z výstavních souborů Mezilidskosti a Mens in corpore tlumočnicka a fotografa Ondřeje Staňka.

Pokladna divadla je otevřena od pondělí do čtvrtka 16–18 hodin a hodinu před každým představením.

Rezervace vstupenek je možná na tel. číslo 281 860 174 v pokladních hodinách. Nevyzvednuté rezervace se vrací do prodeje tři dny před termínem konání.

Změna programu vyhrazena.

Generálním partnerem Divadla Horní Počernice je Němcova selská mlékárna Radonice.



Vzpomínka na skladatele Miroslava Hlaváče

Dodatečně se v Listech vracíme ke smutné události z konce roku 2008, kdy zemřel ve věku 85 let hudební skladatel Miroslav Hlaváč z Hloubětína. Jako jeden z prvních českých skladatelů tvořil elektroakustickou hudbu, věnoval se i scénické, orchestrální, komorní a vokální tvorbě. Miroslav Hlaváč získal mnoho ocenění jak v tuzemsku, tak v zahraničí. Složil například klavírní cyklus Poetické etudy a Musica carnealesca nebo kompozici Fontana cantans, jež obdržela čestné uznání Mezinárodní společnosti pro soudobou hudbu na soutěži v Římě.



Nejsympatičtější strom 2009

Po úspěchu loňské ankety o nejsympatičtější strom Prahy 14 jsem se rozhodla vyhlásit její druhý ročník. Všichni, kdo máte ve svém okolí zajímavý strom, se můžete do ankety zapojit. Přihláška by měla obsahovat fotografii a příběh stromu (skutečný či smyšlený, ale není podmínkou), jeho druh, lokalitu a parametry (není podmínkou). Přihlášky můžete odevzdávat na mé jméno do podatelny Úřadu MČ Praha 14, Bří Venclíků 1173, Černý Most, případně mailem: ilonapickova@seznam.cz. Času je dost, uzávěrka ankety je 30. dubna.

Ilona Picková

Chvalský zámek v únoru

13. 1.–1. 3. Pohádková země na zámku aneb víte, kam se schovávají skřítky?

Výstava loutek známé grafičky, ilustrátorky a spisovatelky Vítězslavy Klimtové

1.–15. 2. Drahomíra Brušová – „Obrazy harmonizující domov a duši“, malba a Art Protis

Vladimír Kočíčka – výstava surrealistických obrazů, koláží a fotografií

Pavla Sokalská – výstava abstraktních obrazů

Jarmila Králová „Chuf barev“ – výstava abstraktních obrazů

17.–28. 2. Ateliér Krupka – výstava knižních vazeb a bibliofilii

17.–28. 2. Evropské výtvarné centrum pro postižené děti Sněžka – výstava abstraktních obrazů **17. 2.** Písně pozdní anglické renesance od 19.30 hod. Koncert loutnisty Přemysla Vacka a sopranistky Gabriely Eibenové. Na programu písně Johna Danyela, Johna Dowlanda, Thomase Forda, Williama Corkina a dalších.

www.chvalskyzamek.cz,

mail: infocentrum@pocernice.cz, tel. 281 860 130

Spojení: Konečná stanice metra linky B – Černý Most, bus 221, 222, 223, 261, 273, 353, 303, 304, 398, první zastávka – Chvaly.

stranu 5–7 připravil: jš, foto: archiv a ves (1)

Nejen o manželech Bryksových s advokátem Lubomírem Müllerem

Na článek z lednových Listů Memento osudu manželů Bryksových navazujeme slíbeným rozhovorem s advokátem Lubomírem Müllerem. Navíc přidáváme životopisný portrét brigádního generála in mem. Josefa Brykse, jehož autorem je renomovaný vojenský historik Jiří Rajlich z Historického ústavu AČR. Připomínáme, že ze seriálu o letcích v názvech ulic Černého Mostu zbývá v Listech uveřejnit ještě tři životopisné portréty: Leopolda Šroma, Aloise Vašátka a Tomáše Vybírala. V současné době naše redakce připravuje rozšířenou reedici brožurky, vydané v roce 2005, Letci v názvech ulic Černého Mostu.

V Listech Prahy 14 z prosince 2006 vyšel v rubrice „Podnikatelé Prahy 14“ článek o Jiřím Müllerovi, který má drogerii na rohu ulic Poděbradská a Kbelská. Je to váš příbuzný?

Ano, je to bratranec mého otce. V Hloubětíně vyrůstali oba moji rodiče a já jsem zde prožil dětství a chodil do základní školy.

V tomtéž čísle vyšly v rubrice „Letci v názvech ulic Černého Mostu“ články „Z Laštan na Hrad“ a „Letecké Bryks s Řádem bílého lva in mem.“ Jak jste se dostal k případu Josefa Brykse?

Řadu let jsem měl advokátní kancelář právě v Bryksově ulici. Proto mě zaujaly články, které o Josefu Bryksovi a jeho manželce publikoval v Mladé Frontě Dnes redaktor Luděk Navara. Potom jsem se se jménem Josefa Brykse setkal ve vojenském archivu v Olomouci, kde jsem studoval případy odpíračů vojenské služby, a tam jsem právě narazil na tu vnitřně rozpornou situaci, že na jedné straně byl Josef Bryks považován i po roce 1989 za zběha a na druhé straně získal povýšení z majora na plukovníka. Příběh paní Brykové mně zase poněkud připomínal biblický příběh o Noemi. Noemi byla letitá žena, která také odešla do cizí země, přišla o manžela i o děti, zůstala bez vnoučat. U paní Brykové mně však chyběl ten šťastný konec.

Jste znám jako advokát, který se léta zabývá případy odpíračů vojenské služby. K této problematice jste v roce 2000 vydal publikaci Bitvy beze zbraní. Mohl byste stručně shrnout, co se od té doby při těchto kauzách odehrávalo?

Od roku 2000 došlo k dalšímu výraznému posunu ve prospěch občanských práv a chtěl bych zdůraznit, že kauzy odpíračů vojenské služby jsou velmi specifické na straně jedné, ale obecné právní závěry z nich plynoucí jsou ve prospěch všech obyvatel této země. Mezi takové obecné závěry patří to, že člověk má právo na svobodu svědomí a že tato svoboda svědomí nebyla regulována nižšími právními předpisy tak třeba jako svoboda náboženská. Takže ti co jednali v souladu se svým svědomím a nepodali se tehdejšímu totalitnímu režimu, měli prá-

vo na to, aby jejich svoboda byla respektována a ne aby byli za to pronásledováni.

Další takovou věcí, která se podařila prosadit ve prospěch všech, je například to, že občané, kteří byli za minulého režimu perzekuováni, mají nárok na odškodnění a příplatky k důchodu nehlédě na to, jakou formou došlo k rehabilitaci: zda to bylo podle zákona o soudních rehabilitacích, nebo cestou obnovy řízení nebo cestou stížnosti pro porušení zákona. Ukázalo se, že všechny tyto cesty jsou rovnocenné.

Další věc, která se podařila, je, že lidé kteří byli za minulého režimu perzekuováni, byli kráceni na příplatcích k důchodu za dny, které strávili nezákonně ve vězení a které přesahovaly celé měsíce. Takže např.: jestliže někdo byl ve vězení 10 měsíců a 25 dní, tak dostával příplatky jenom za deset měsíců. Ale nyní se to změnilo a bylo Nejvyšším správním soudem rozhodnuto, že poškozený má nárok na celé období.

Podařilo se také dosáhnout toho, že se v určitém smyslu prolomil 25. únor 1948. Nedávno vydal Nejvyšší správní soud rozhodnutí, pokud někdo byl nezákonně perzekuován a byl odsouzen po 25. únoru, tak mu náleží odškodňovací nároky také za dobu, kterou strávil ve vazbě před 25. únorem 1948.

Další věc, která se podařila prosadit u Ústavního soudu, je, že když někdo dosáhl očištění svých rodičů nebo prarodičů v soudním procesu, tak má nárok na náhradu nákladů řízení i v případě, že se narodil až poté, co byl jeho rodič propuštěn z vězení. Dosud totiž soudy zastávaly názor, že pokud se někdo narodil až později, tak mu nevznikla škoda a nemá nárok ani na náhradu nákladů řízení.

Významnou zásadou, která se podařila prosadit, je zásada *ne bis in idem*. Jestliže je člověk jednou za něco potrestán, a je to jeho trvalý postoj, tak nemá být souzen opakovaně. To byla velmi zásadní věc, která vzbudila rozpor mezi soudci, dokonce někteří to nazývali Válka soudů.

Potom další taková záležitost, která poměrně hodně rozbourala hladinu, byla náhrada nemateriální újmy. České soudy totiž odškodňovaly jenom tzv. materiální újmu, jako ušlý



výdělek a podobně, ale neodškodňovaly to citové, morální ublížení, které bylo způsobeno tím, že lidé byli nevinně vězněni. A to prolomil Ústavní soud v roce 2006 a nyní je jednoznačně prokázáno, že lidé mají nárok i na tento druh odškodnění, respektive zadostiučinění.

Ještě jedna zajímavá věc. Pro odepření vojenské služby byla stanovena nevratná lhůta. Takže ten, kdo ji proměškal, byl doživotně diskvalifikován z práva na odepření vojenské služby. A to prolomil v roce 1999 Ústavní soud, když řekl, že nikdo nemůže být doživotně diskvalifikován ze svého ústavně garantovaného práva jen proto, že v 18 letech zmeškal třicetidenní lhůtu.

Je pravda, že jste kromě paní Brykové pomohl také vdově po letci Jaroslavu Dobrovolném?

Paní Bryksová je výjimka v mé klientele, protože většinou zastupuji odpírače vojenské služby z řad Svědků Jehovových, a druhou takovou výjimkou je paní Dobrovolná z Hloubětína. Právě Listy Prahy 14 přinesly článek o tom, že Jaroslav Dobrovolný byl jednak letec podobně jako pan Bryks a také že byl perzekuován za minulého režimu, a že se paní Dobrovolná jako vdova v podstatě ničeho nedomohla. To mne zaujalo, tak jsem se s paní Dobrovolnou kontaktoval, její případ jsme probrali a je příznivé, že Obvodní soud pro Prahu 9 vydal dne 13. 10. 2006 usnesení o tom, že Jaroslav Dobrovolný je účastem soudní rehabilitace podle zákona o soudních rehabilitacích. V důsledku toho pak paní Dobrovolná mohla dostat určité odškodnění, malý příplatek k důchodu a také jednorázovou částku podle zákona 261 z roku 2001.

Často je to tak, že právní normu je zapotřebí správně vyložit a že není problém v té právní normě, ale v těch, kdo právní normy vykládají v neprospěch občanů...

Děkuji za rozhovor
Jaroslav Šmíd

Brigádní generál in mem. Josef Bryks, MBE

✈ Josef Bryks se narodil 18. března 1916 v obci Laštany u Šternberka jako sedmé z osmi dětí hanáckého středního rolníka Františka Brykse a Anny rozené Nasvetrové. V roce 1935 úspěšně maturoval na obchodní akademii v Olomouci, byl odveden a svou vojenskou kariéru zahájil u dragounů. Dosáhl hodnosti desátník aspirant a rozhodl se pro dráhu vojáka z povolání. Nastoupil na Vojenskou akademii v Hranicích na Moravě, přičemž v průběhu studia přešel do jejího leteckého oddělení. Po vyřazení v hodnosti poručíka letectva a s kvalifikací leteckého pozorovatele pak následovalo přefazení k 5. pozorovací letce Leteckého pluku 2 Dr. E. Beneše v Olomouci (srpen–říjen 1937) a aplikační kurz v Prostějově, kde prodělal pilotní výcvik (říjen 1937 – září 1938). K polní jednotce, jímž v jeho případě byla 33. stíhací letka nastoupil 30. září 1938, v době vrcholící mnichovské krize. U této letky, vyzbrojené stíhacími dvouplošníky Avia B-534 sbíral letecké zkušenosti až do okupace českých zemí v březnu 1939.

✈ Po okupaci se zapojil do organizace ilegálních odchodů letců a 20. ledna 1940 se vydal na dlouhou a dobrodružnou cestu do zahraničního odboje. Přes Slovensko se nejprve dostal do Maďarska, kde však byl 26. ledna zatčen pro nedovolený přechod hranic a vězněn v Budapešti až do 4. dubna 1940. Maďaři ho eskortovali zpátky na Slovensko. Podařilo se mu však uprchnout a přes Maďarsko se dostal do Jugoslávie, kde se 17. dubna 1940 přihlásil na francouzském konzulátu v Bělehradě. Pak již následovala relativně hladká cesta přes Řecko, Turecko a Sýrii do Francie. Dne 10. května 1940 byl prezentován u čs. jednotky v jihofrancouzském Agde, kde konal službu pobočníka. Spád válečných událostí však byl natolik rychlý, že nestačil usadnout do kabiny byt jen cvičného letounu. Již 27. června 1940 se na palubě jedné z evakuačních lodí dostal do Velké Británie.

✈ Na Britských ostrovech byl na základně v Cosfordu přijat do služeb RAF VR v nejnižší důstojnické hodnosti *Pilot Officer* (do československé hodnosti nadporučík byl povýšen tradičního 28. října 1940) a 4. srpna 1940 nastoupil v Duxfordu službu u nedávno založené 310. československé stíhací peruti. Ta však měla v té době pilotů takový nadbytek, že na přeškolení dalších nezbyvala její výcviková kapacita. Proto byl 17. srpna 1940 nejprve odeslán do Sutton Bridge k operačně výcvikové jednotce 6. OTU a odtud 1. října 1940 do Bensonu k 12. OTU. Ačkoli absolvoval celé výcvikové schéma, není známo, proč nebyl ihned po dokončení operačního výcviku zařazen k bojové jednotce. Namísto toho byl 11. listopadu 1940 přemístěn k velitelství letecké přepravy letounů (HQ FPP) na základně Kemble, kde několik týdnů přelétával letouny k jednotkám. Následně byl 1. ledna 1941 přemístěn jako zkušební pilot k servisní jednotce 6. MU v Brize Nortonu.

✈ Ve Velké Británii měl oproti většině svých druhů určitou výhodu. Ještě ze střední školy totiž výborně uměl anglicky. Nebylo tedy divu, že byl zařazen k britské bojové jednotce – 23. dubna 1941 nastoupil k 242. stíhací peruti, operující na stíhacích letounech Hurricane Mk.IIB z letiště Stapleford Tawney. Protože se s ní zprvu počítalo jako s noční stíhací, prodělal u ní aplikační kurs nočního létání a podle přístrojů. Záhy se však jednotka přemístila na sektorovou základnu North Weald, aby ve svazku tamního křídla (britská 56. a 242. a polská 306. peruť) podnikala denní ofenzivní operace nad okupovanou západní Evropou. Při jedné z nich, podniknuté 17. června



1941, byl však nad nepřátelským územím sestřelen a upadl do německého zajetí. Jeho zajatecké osudy patří k těm nejdramatičtějším.

✈ Jeho poslední bojová akce nesla název *Circus 14*. Celkem 23 dvoumotorových bombardovacích Blenheimů od 18., 105. a 110. perutě, doprovázených devatenácti perutěmi Spitfirů a Hurricaneů, tehdy napadlo elektrárnu Choques poblíž severofrancouzského Lille. *Sweep* skončil obrovskou leteckou bitvou s velmi těžkými ztrátami na britské straně. Jak na cestě tam, tak i při zpátečním letu totiž na britskou formaci soustavně dorážely Messerschmitty Bf 109 od Stab, I., II. a III./JG 26 *Schlageter* a od III./JG 2 *Richt-hofen*. Piloti Spitfirů a Hurricaneů své svěřence sice bránili statečně a energicky, ale tvrdě za to zaplatili. Zatímco Němci ztratili jen tři „stodevítky“, Britové museli odespat plných třináct svých stíhaček! Přemožitelem Bryksova Hurricaneu Mk.IIB Z2508 nebyl s největší pravděpodobností nikdo jiný než sám *Geschwaderkommodore* JG 26, *Oberstleutnant* Adolf Galland, tehdy nejúspěšnější stíhací pilot *Luftwaffe*. V 19.38 se hořící Hurricane zřítil k zemi v prostoru severozápadně od St. Omeru, za ním se na padáku snášel i lehce popálený pilot.

✈ Seskokem na padáku a transportem do zajateckého tábora však Bryksova dobrodružství zdaleka nekončila. Nestal se pasivním zajatcem a myšlenka na útěk jej neopustila snad ani na minutu. Pokusil se o něj pětkrát, ale ani jeden mu nevyšel. Do té doby jej Němci nepovažovali za Čecha, do kolony národnost v jeho zajatecké kartě vepsali „*British-Polish?*“. Jeho pravá identita vyšla najevo až po třech letech nešťastnou náhodou, když do tábora přišel z Británie doklad o jeho povýšení – s uvedením správné podoby jména a s poznámkou „*Czech*“. Podobně jako další zajatci pozitivně identifikovaní jako Češi, byl pak v srpnu 1944 zatčen a převezen na pražské gestapo, kde byl obviněn z velezrady. Na zákrok ochranných mocností však musel být propuštěn zpět do zajateckého tábora a s většinou dalších se v nejistotě o svůj osud v dubnu 1945 dočkal osvobození v táboře pro prominentní zajatce *Oflag IVC* v Colditzu.

✈ Za své velmi statečné chování v německém zajetí byl po zásluze vyznamenán Řádem britského impéria (Member of the Order of the British Empire, MBE). Kromě toho obdržel Československý válečný kříž (postupně celkem třikrát), Československou medaili Za chrabrost (dvakrát), Československou

medaili Za zásluhy I. st., Pamětní medaili čs. zahraniční armády (se štítky F a VB), britskou *The 1939–1945 Star*, *Air Crew Europe Star*, *War Medal*.

✈ Po návratu do Velké Británie se určitý čas musel zotavovat ze čtyřletých útrap a zranění. Byl odeslán do depa v Cosfordu a v srpnu 1945 v místní nemocnici byl operován na následky zranění v zajetí. Další operaci prodělal v červnu 1946, kdy mu současně lékaři odstranili střepiny granátu, které měl po pět let v patře úst.

✈ Mezitím se také konečně osobně poznal s Angličankou Gertrudou Roseovou (nar. 26. září 1920 v St. Pancras v Londýně), poštovní úřednicí a vdovou po britském letci, s níž si předtím prostřednictvím Mezinárodního Červeného kříže ze zajetí dopisoval. Z příběhu vztahu této ženy a zajatého letce vznikl tehdy v Anglii film s výmluvným názvem *Srdce v zajetí*. Do vlasti se Josef Bryks vrátil až 6. října 1945 a svou někdejší korespondentku přivezl s sebou – už jako svou manželku (brali se v Anglii 18. července 1945). Po návratu ze zajetí se totiž dozvěděl, že je vdovcem – jeho první manželka Marie Černá, kterou si vzal v roce 1939, se po jeho útěku do zahraničí znovu vdala a v dubnu 1945 spáchala v Přerově sebevraždu.

✈ Josef Bryks byl ponechán v činné službě a postupně povyšován – nejprve na kapitána (září 1945), pak na štábního kapitána (prosinec 1945) a nakonec na majora letectva (květen 1946). Do aktivní letecké služby se již vrátit nemohl. Trápila ho zranění z války, zvláště pak 50 % nedoslýchavost po proražení ušního bubínku. Protože se s ním počítalo jako s učitelem nového leteckého dorostu, byl 15. října 1945 přidělen k Leteckému učilišti do Olomouce. Jako učitel teorie létání a profesor angličtiny zde setrval téměř dva a půl roku.

✈ Po únoru 1948 se jako důstojník s vyhraněnými názory na tehdejší politický vývoj v zemi, které nikdy neskrýval, ocitl ve vězení: těžký žalář se odpýkával na Borech, v Mladé Boleslavi, v Opavě, v Leopoldově a na Jáchymovsku. Nevyšel z něho až do své předčasné smrti na infarkt v roce 1957. Stal se tak jedním ze symbolů utrpení československých letců z Velké Británie v komunistických žalářích.

✈ Sečteme-li roky strávené v německém zajetí a v komunistickém vězení, strávil Josef Bryks celkem 13 roků svého nedlouhého života za ostnatým drátem. Zemřel ve svých pouhých 41 letech. Rehabilitován byl až po dlouhých desetiletích a 29. května 1991 byl mimořádně povýšen do hodnosti plukovníka v.v. *in memoriam*. O několik let později Trudie Bryksová, která se mezitím přestěhovala do Washingtonu, opět navázala kontakt s Josefovými příbuznými. V jeho rodných Laštanech symbolicky pohřbila do rodinné hrobky svého manžela a hned vedle něj jejich dceru Soniu, která mezitím zemřela v sanatoriu na roztroušenou sklerózu. Nedaleko rodového domu v Laštanech mu 4. června 1994 odhalili pamětní desku. Při slavnostním aktu zazněla slova o tom, že „*Josef Bryks byl vlastencem vzácné odvahy. Jeho odkaz žije v srdcích všech, kteří si váží svobody, demokracie a lidské důstojnosti.*“

Jiří Rajlich, Historický ústav AČR

Poznámka redakce: O úplné soudní rehabilitaci Josefa Brykse, o udělení nejvyššího vyznamenání ČR Řádu Bílého lva a o povýšení Josefa Brykse in mem. do hodnosti brigádního generála v roce 2008 jsme psali v článku Memento osudu manželů Bryksových v lednových Listech.

Masopust se blíží

Koně, medvěd, žid, bába, slaměný, Turek, ras, kominík nebo smrt. Co mají tyto postavy společného? Všechny patří k tradičním maskám masopustních průvodů, jejichž každoroční konání v našich krajích máme doloženo písemnými zprávami již ze 13. století. Vždy patřily k oblíbeným společenským událostem, při kterých průvod s kapelou procházel vesnicí od chalupy k chalupě, kde masky tancovaly a dostávaly výslužku. K obnovování této tradice, která se koná vždy na začátku postní doby, dnes dochází na mnoha místech.

Dolními Počernicemi letos projde průvod masek na masopustní čtvrtek 19. února od 13. hod. Průvod vychází od základní školy a během několika hodin projde s četnými zastávkami celou obcí až na Jahodnici v Praze 14 a přes Hostavice se vrací zpátky do Počernic. Všichni jste do tohoto průvodu

hudby a společného veselí srdečně zváni, každá maska jak u dospělých tak u dětí bude vítána.

Pokud byste se ale nechali inspirovat při její výrobě názvy postav na začátku článku, upozorňuji, že jako první jmenovaní koně, kteří půjdou v čele průvodu, jsou opravdoví. Patří Jezdeckému klubu POČIN a průvod povedou již poštěstě. I do nadcházejícího roku má Jezdecký klub POČIN pro veřejnost, pro děti z jezdeckého kroužku i pro klienty hipoterapie naplánováno mnoho akcí. Naše projekty a plány bychom ale nikdy nemohli realizovat bez finanční podpory a pomoci státních institucí a také našich příznivců z řad veřejnosti. Proto touto cestou děkujeme MČ Prahy 14, MHMP a všem našim sponzorům. Díky nim můžeme jezdecký oddíl pro děti a hipoterapii pro osoby se zdravotním postižením provozovat již od roku 2001.



Kdykoli můžete našim koním přinést tvrdé pečivo a jablíčka, dostanou je jako odměnu za svoji práci. Také uvítáme informaci o možnosti získání pilin, kterých je v zimě na podestýlku ve stájích větší potřeba. Najdete nás v ulici V Ráji na rozhraní Hostavice a Dolních Počernic.

JF

Puberta je šelma psovitá

Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy

Vilém měl už delší dobu pocit, že ho někdo sleduje, často se z nenadání zprudka otočil, ale nikdy nikoho nezachytl, jen letmý stín se mu otřel o nohy. Postupem času začínal stín získávat tvar a jednoho dne, když se Vilém probudil, uviděl lině se protahující šelmu u nohou své postele. „A ty jsi kdo“, vyjel na šelmu podrážděně, „co tady děláš?“ Šelma se znovu protáhla, zívla a odpověděla: „já jsem přeci tvoje, my teď patříme k sobě“. „Jak moje?“, podívoval se Vilém. Zdálo se, že Vilémovi otázky šelmu začínají zlobit, celá se naježila a dotčeně procedila skrz zuby: „jsem sice tvoje, ale jestli se budeš pořád takhle nechápavě ptát, tak tě klidně kousnu“. „No nazdar“, pomyslel si Vilém, „co budu s takovou šelmou dělat?“ K Vilémovu překvapení mu šelma odpověděla: „se mnou si vůbec nedělej starosti, baví mě stejný věci jako tebe, ale na rozdíl od tebe já mám odvalu je dělat. Co se rodičů týče, to bude asi potíže, to je rasa, s kterou se špatně snášíme, budeš to muset nějak zařadit, protože já se od tebe nehnu ani na krok! Jo a říkají mi Puberta.“

Jednoho dne se Marie vzbudila, jako obvykle jde do kuchyně připravit snídani. Když tak krájela chleba, brala máslo a sýry z lednice přišel k snídani Vilém, její syn. Marie měla pocit, že těsně za ním se plouží zvláštní stín. Nebo se jí to jen zdálo? Rozhodne se tomu nevěnovat pozornost, koneckonců ani Vilém nevypadá, že by si toho všiml. No... Nevypadá? Zkoumavě se na něj zadívá a až na druhý pohled si všimne, že je dnes nějaký jiný jako by byl podrážděný, celý nesvůj a páni, jak nepřijemně se tváří! Chvilí přemýšlela nad vhodným komentářem, ale pak to nechala

**Bezplatně vám pomůžu
Šromova 861,
Praha 14 – Černý Most,
tel. 731 056 735/8
281 912 144**

být, jen ho tak pozorovala. Následující večer se Vilémovi rodiče shodli, že jejich syn se nějak změnil. Mirkovi připadalo, že Vilémovi v patách nenápadně chodí zvláštní šelma. Připadalo mu, že už jí někde viděl. Manželé se dohodli, že budou šelmu bedlivě sledovat. Nějakou dobu šelmu obhlíželi a oběma připadala tak známá, až Marii došlo: „Vždyť je to Puberta!“

A tak to začalo. Vilém se díky své šelmě dostával do nesčetných průšvihů. Šelma byla pořád s nčím nespokojená. To, co dřív dělával Vilém s radostí, ho přestávalo těšit, protože šelma ho pořád tahala za nohavici ven, hlavně, aby se něco dělo. Šelma nesnášela pořádek a přímo nenáviděla neustálá kázání rodičů a ta jejich pravidla, kterými Viléma jen omezovali. Vilém se cítil jako mezi dvěma mlýnskými kameny. Co má dělat? Když udělá to, co po něm chtějí rodiče, šelma je vztekla, když zas vyhoví šelmě, naštvete rodiče. Vilém začal o sobě pochybovat, nerozuměl tomu, co se s ním děje, často se cítil neschopný a sám.

Vilémova matka si s úzkostí představovala, co všechno se může dít a jaké nástrahy jsou na Viléma připraveny. Začala mít strach – dokáže tu divokou šelmu Vilém zkrátit? Mirek jí uklidňoval, pevně věřil, že jejich syn to zvládne, stejně jako před časem oni. To ještě netušil jaké horké chvíle jim šelma spolu s Vilémem připraví. Že proběhne spousta větších i menších hádek, že je bude Vilém (samozřejmě s šelmou v zádech) neustále kritizovat, že přestanou platit některá pravidla a dohody...

Postupem času si Vilém začal na svou šelmu zvykat. S ní v zádech se cítil volný, svobodný

a silný. Od šelmy se naučil, že ve smečce je dobře. Ve smečce jiných šelem a jejich stejně bezradných majitelů se Vilém cítil moc dobře. Začínala se mu líbit divokost a nezkrotnost jeho šelmy, podnikal s ní nejrůznější výlety a experimenty. Je toho tolik, co ještě nezkusil a zkusit rozhodně chtěl. Vilémovi bylo líto rodičů, kteří tohle nechápali, připadali mu najednou tak přízemní.

Vilém vůbec netušil, že má osvícené rodiče, kterým je jasné, že i jemu dává šelma zabrat, a že jsou smířeni s tím, že to chvíli bude trvat než svou šelmu zkrátí. A co víc, Vilém si vůbec neuvědomil, že rodiče se už k němu nechovají jako k dítěti, když vidí, jak se potýká se svou šelmou.

Čas šel dál a Vilém zjistil, že jeho šelma je vlastně dost nesnášenlivá a že někdy se k němu chová dost krutě. Když se mu něco nepovedlo, dokázala se mu hodiny posmívat a ztrapňovat ho. Vilémovi najednou došlo, že mít šelmu je prima, ale musí jí zkrátit. On musí být pán, kterého bude šelma respektovat a ne naopak. Práce to byla těžká, ale nakonec na to Vilém přišel. Aniž by to tušil, dost mu v tom pomohli jeho rodiče.

Vilémovi rodiče totiž pochopili dřív než Vilém, co na šelmu platí. Zjistili, že šelma slyší na jasná a přesná pravidla. Musí vědět co smí a co nesmí. Ale taky potřebuje volnost, není možné jí na dlouho uvázat na vodítko. Když má volnost, vrací se, vrtí ocáskem a nechá Viléma vyprávět, co kde spolu zažili. Taký miluje chválení a to na ní platí více, než výhrůžky a tresty. A když trest, tak musí přesně vědět za co, pak je ochotná trest přijmout.

Vilémovo soužití s šelmou se změnilo z nezkrotného dobrodružství a experimentů ve vyrovnané partnerství, kdy jeden ctil druhého. Nakonec si šelma zvykla i na rodiče a nechala se od nich podrbat za uchem. A ke svému úžasu ucítila z jejich pachu, že i oni mají a nebo měli svou šelmu.

**Mgr. Magda Štěpánková,
PhDr. Iva Kundrátová**

Komunitní centrum MOTÝLEK

Rekord v klubu Pacific

Potěšilo nás, že do nízkoprahového klubu **Pacific** v Motýlku si loni našlo cestu daleko více dětí a dospívajících z našeho sídliště, než v minulých letech. Klub navštěvovalo rekordních **397 klientů**, což je o 151 více než např. v roce 2006. Pacific poskytuje dětem a mládeži v nepříznivé sociální situaci nejen zajímavou náplň volného času (namátkou sportovní akce, výlety, pořádání zajímavých besed), ale také informační servis, krizovou intervenci a odborné poradenství při řešení jejich často nelehkých problémů.

Co pro vás připravilo Centrum denních služeb a Mateřské centrum Motýlek?

18. 2. středa 18.30–20.30 Relaxační malování s Danou Zimovou

24. 2. úterý 17–19 hod. Klub rodičů pečujících o dítě s handicapem.

Únorové akce Nízkoprahového klubu Pacific

5. 2. čtvrtek 14–17 hod. Turnaj v šipkách, pingpongu a fotbálku

12. 2. čtvrtek 14–17 hod. Odpoledne deskových her

18. 2. úterý Společný výlet do kina Village Cinemas na Černém Mostě

Zuzana Jelenová, předsedkyně
Sdružení na pomoc dětem s handicapem
KC Motýlek, Vlčkova 1067
tel. 281 912 081, 775 964 765
www.motylek.org



Děkujeme společnosti Electro World

a jejímu manažeru R. Šimkovi za umístění sbírkové kasičky veřejné sbírky pro **Motýlek** v prodejně na Černém Mostě a všem zákazníkům, kteří do ní přispěli. Od prosince 2007 se



tak podařilo vybrat **15.767,- Kč**, za které Motýlek pro handicapované děti nakoupil didaktické pomůcky, materiál do keramické dílny a uhradil pronájem bazénu.

JAHODOVÉ MENU

Naše kluby jsou pro vás od ledna 2009 otevřeny takto:

Jahůdka: v úterý a ve středu od 9 do 11 hodin, **nově ve čtvrtek od 15 do 17 hodin**, v pátek od 9.30 do 11.30 hodin.

Jahůdková školička: pondělí a čtvrtek od 8 do 12 hodin.

Jahoda: v pondělí, úterý a čtvrtek od 15 do 19 hodin.

Džagoda: v pondělí, středu a pátek od 15 do 20 hodin.

Terénní pracovníci Karolínu a Martinu můžete potkat na ulici v pondělí a čtvrtek od 15 do 20 hodin.

Více informací o jednotlivých klubech a aktuálních akcích najdete na našich stránkách www.jahodaweb.cz.

Těšíme se na vás

DDM na Černém Mostě

Generála Janouška 1060,
tel. fax.: 286 889 428
info-cm@ddmp Praha9.cz
www.ddmp Praha9.cz



Sobotní lyžování – 7. 2. odjezd z ČM ze zastávky zájezdových autobusů do Ski areálu Herlíkovice. Cena 400,- až 600,- Kč.

Možná přijde i Valentýn – středa 11. 2., 16–17 hod. Legenda o vzniku svátku zamilovaných, spojená s výrobou valentýnských přání.

Valentýnská diskotéka – pátek 13. 2., 14–17 hod. Cena 20,- Kč. Čeká vás tanec a soutěže.

BANG – úterý 17. 2., 16–18 hod. Nutná rezervace. Karetní hra BANG vás zavede do dob divokého západu. (9–18 let)

Šperkování – pátek 20. 2., 14–17 hod. Cena: 50,- Kč. Výroba originálních šperků.

4. Ples princů a princezen – 20. 2., 16–18 hod. pro děti do 10 let s rodiči. Kostýmy s sebou, vstupné pro děti 20 Kč, pro dospělé 10 Kč.

Zpátky do minulosti – sobota 28. 2., 9–17 hod. Cena: 20 Kč. Nutná rezervace. Po stopách starých Keltů. (7–16 let)

KROUŽKY

Poznáváme přírodu – výlety, hry, soutěže, zajímavosti z říše rostlin a živočichů.

Úterý 16–17,30 hod.

Výtvarný ateliér – výuka klasické techniky malby a kresby. Ve čtvrtek pro mladší a v pátek pro starší děti, po 16 hod.

Doučování matematiky – příprava žáků k přijímacím zkouškám na SŠ.

od 2. pol. se bude opět otevřít: **Baletní příprava** (věk 6–9 let) – zatím pouze rezervace, v případě naplnění bude probíhat ve **čtvrtek 14.30–15.30**

Orientální tance pro děti (věk 13–16 let) – zatím také jen rezervace, v případě naplnění bude probíhat v **pondělí 17–18 hod.**

Zajíček na koni



Zveme vás na masopustní víkendovou akci. Přijďte se společně pobavit, zahrát si, zaspívat a zatancovat... Nebojte se přijít v maskách! I dospělí...

21. 2. – Galerie 14 – náměstí Plk. Vlčka 686, Černý Most II od **14 hodin**

14 hod. – slavnostní zahájení a divadélko
od 15 hod. – výtvarné hříčky – kdo nemá masku, může si ji vyrobit, sportovní radovánky – uvnitř nebo venku, s míčem nebo sněhem
od 16.30 – masopustní rej masek + Zajíčková taneční škola a poté průvod Prahou 14

celé odpoledne: workshopy neziskovek z Prahy 14, Zajíčkovy Alotrie o výhry.

Více o akci: Jitka Nehasilová 605 014 765



Chladná zimní odpoledne využívají v **Centru Slunečnice** na Černém Mostě k tvořivé práci. Klienty jsou lidé s tělesným i vícečetným postižením, kteří při volbě, jak strávit volný čas, příliš možností nemají. Když venku mrzne a sníh znemožňuje jízdu na vozíku, je pro ně Centrum Slunečnice často jediným místem kontaktu s vnějším světem. Pod vedením pomocníků-asistentů tady pod jejich rukama vznikají krásné výrobky, které čas od času Slunečnice nabízí na prodejní výstavě.

foto: ves

neziskovky a občanská sdružení

12 • ÚNOR 2009

Mateřské centrum
Klubíčko YMCA Praha
Vlčkova 1067 Praha 9
Černý Most – přezemí,
vstup zahradou
E-mail: novakpm@volny.cz
www.praha.ymca.cz/klubicko

**ÚNOR – dopolední programy:**

Úterý: Několik volných míst pro děti od 3 let do Školičky Klubíčka Šikulka 9–12 hod.

Jednorázové programy:

4. 2. Sociálně stimulační skupina Hrajeme si a učíme se s ptákem Zlobivákem 10.15 hod.

18. 2. Dětský karneval 9.30–11.30 již tradičně s hrami a soutěžemi, kterými se připojujeme k akci sítě mateřských center Masopustní reje. 25. 2. Seminář pro rodiče od 10.15 hod.

Odpolední programy:

Pondělí odpoledne: Cvičení pro předškolní děti 4–6 let 16–17 hod. volná místa do naplnění kapacity, vedeno fyzioterapeutkou R. Trefnou

Večerní programy:

Od února začíná nově další cvičení pro dospělé Aby záda nebolela vždy 1. a 3. úterý v měsíci od 19.30 do 20.30 hod. Poplatek je

40,– Kč za cvičení. Cvičení s prvky jógy probíhá každé pondělí pod vedením J. Purkyta, Duchovní večer proběhne 10. 2. Beranice pro pracující maminky se sejde ve středu 11. 2., Kavárnička proběhne 25. 2. vždy od 20 hod.

Těšíme se na všechny! Podrobné informace o akcích získáte na níže uvedených tel. číslech.

Kontakt:

vedoucí: Ing. Mgr. Marie Nováková
775 204 208

zástupce: Mgr. Lucie Pernicová
777 596 163

pernicova.lucie@seznam.cz.

Občanská inspirace

Kučerova 14, Černý Most,
tel.: 281 918 473, 776 046 112,
774 707 744
www.obcanskainspirace.cz,
e-mail:
info@obcanskainspirace.cz

**Kroužky a kurzy
Studia Inspirace – II. pololetí**

Od února pokračují dle současného rozvrhu kroužky flétny a programy pro nejmenší (Sluníčka od 2,5 let, Tanečky, Pastelka a Šikulky od 3 let). Rozšiřujeme nabídku individuální výuky na keyboyard, pro velký zájem přidáváme výtvarku se Zuzkou. Upozorňujeme na dotované kroužky šachu s ing. Březovským – pro pokročilé děti i začátečníky.

Služba hlídání dětí v herně opět ve středu a v pátek dopoledne – 30,– Kč hodina. Přesný rozvrh na 2. pololetí je k dispozici na www.obcanskainspirace.cz.

Díky podpoře MHMP poskytujeme i v roce 2009 bezplatné sociálně právní poradenství Občanské inspirace. Informace a objednávky do poradny na tel.: 776 046 112, 281 918 473 nebo na našem webu.

**Chcete pohlídat dítě?**

V Občanské inspiraci na Černém Mostě, Kučerova 14 funguje tři dny v týdnu hlídání dětí od 3 let: úterý 16.30–18.30; středa a pátek 9–12 hod. Děti zde mohou zůstat až tři hodiny a hrát si pod dohledem lektorky. Platba je hodinová a není třeba se objednávat předem.

foto: ves

**Dětské studio
POHÁDKA**

Bobkova 777, Praha 9-Černý Most
www.vpohadce.cz

Dopolední školička Pohádka – denní program probíhá dle stávajícího rozvrhu.

NOVĚ: každý den je jedna aktivita standardního programu posílána:

Po – hrajeme si s angličtinou

Út, St – kreslíme a vyrábíme

Čt – zpíváme, hrajeme si divadlo

Pá – cvičíme, tančujeme, řádíme

Karneval v Pohádce – v týdnu od 16. do 20. 2. probíhá v Pohádce karnevalové veselí. Školička i všechny odpolední kroužky se připravují na **Karneval** v pátek 20. 2. od 17 hod. Prosíme o přihlášení.

Pravidelné odpolední aktivity: volná místa: Dílnička malých návrhářů, Dramařáček. Rozvrh na www.vpohadce.cz

NOVĚ: Pá 16–18 hod. volná herna:

Kontakt:

Jitka Šindelářová, tel. 739 03 44 35
e-mail: jitka.sindelarova@vpohadce.cz,
www.vpohadce.cz

**KCR
Heřmánek**

kcr.hermanek@seznam.cz,
www.prorodinu.cz,
tel: 724 761 196, 281 862 342

Opět zábava s dětskou Divadelní scénou Černý Most: pozor změna!

přijďte se svými dětmi pobavit se a strávit pěkné sobotní dopoledne

12. února od 10 hod. – Táta, máma a já
14. února od 10 hod. – Tři zlaté vlasy děda Vševeda
28. února od 10 hod. – Flaneografie

Nový provoz mateřského centra od února:

PO Hrajeme si s maminkou (výtvarné aktivity)

ÚT Přednášky o přirozeném rodičovství a ekologii

ČT Hudebně-pohybová školička s Miriam Žilkovou

PÁ Výroba rodinných alb, přáníček apod. 20. 2. Scrapbooking (fotky s sebou)

Rozpis přednášek mateřského centra:

3. 2. Potřebuji tvoji lásku – přednáška o výchově

10. 2. Zdravé přebalování

24. 2. Povídání o kojení, biooblečení, alternativních hygienických potřebách

Dále vám doporučujeme: Irské tance – všechny věkové kategorie! Skvělá možnost relaxace a zábavy, tančení na prof. úrovni – (středy od 18 hod.). **Rehabilitační cvičení na míčích** – nabízíme vám jedinečné rehabilitační cvičení pro děti i dospělé, kurz vede profesionální terapeutka, ÚT, ST odpoledne.

stránky 10–12 připravila Alena Veselá

BB-klub

Rádi bychom vás pozvali na námi spolupřipřádané **LYŽAŘSKÉ KURZY 21.–28. 2. a 28. 2.–7. 3.** v Krkonoších, Dolní Lysečiny (lyžařské areály Žacléř, Pec pod Sněžkou, Černá hora). Pro studenty 14–19 let. Cena **2.590 Kč** zahrnuje ubytování a stravu v penzionu.

Dále vás zveme na:

ANGLICKÝ KLUB pro teenagery

Každou středu 16.30–18 hod. (V KC Heřmánek – Vybíralova 969) Mgr. Pavel Trefný 775 024 742, bbklub@centrum.cz

BB FOTBAL pro mládež a starší

Každý čtvrtek 18–19.30 hod. Martin tel. 777 033 592. Podporováno z grantu PARTNERSTVÍ a MČ P14.

Skauti v Hloubětíně slaví čtyřicítku

Skautský oddíl Práčata, který se skládá z 35. smečky vlčat, 35. oddílu skautů a 35. roverského kmene Havrani, oslaví letos 40. výročí svého založení. Za dobu, po kterou oddíl v Hloubětíně existuje, jsme zažili mnoho veselých i napínavých příhod.

Probíhá domluvená noční hra se sousedním tábořem. Je to tábor podnikový, moderní. Dvojice našich vybraných mužů je pověřena, aby se do cizího tábora vplížila a velkým kuchyňským nožem přibodla na vlajkový stožár výhrůžný dopis. Jako indiánští bojovníci, nespátrání hlíd-kou, pronikli až do středu táborového náměstí. Dopis i kudla připraveny. „Cink, cink“ – úkol nebude možno splnit, vlajkový stožár tvoří oce-lová roura zabetonovaná do louky. Kdy se to stalo? V roce 1972 nebo 1973.



Rok 1997, tábor na Tiché Orlici. Už týden prší, voda v řece stoupá, ale povodně zatím nikdo nečeká. V noci drží hlídky vedení. Je dohodnuto, že když se voda začne vylévat z břehů, dáme věci na postele a s nejnutnějším vybavením odejdeme do srubu na svahu. Dokud voda neopadne, věci ve stanech vydrží. Údolí je přece tak široké a těch pár centimetrů vody, která tam bude, nám nevadí. Případně si pro věci dojdeme v holínkách. Kolem jedné hodiny se voda vylévá, ale vedení se dohodne, že raději odejdeme se všemi věcmi. Času máme dost. Rozhodnuto, uděláno. Za tři hodiny je na tábořišti po pás vody. Nepřišli jsem skoro o nic. Ale tábor bohužel skončil.

Táborová kuchyně, v ní člen, kamna jsou doruda. Přibíhá rádce a křičí: „Proboha, co to děláš, vždyť jsi spalil půlku dříví.“ Odpověď: „Vařím čaj, nevidíš?“ No, budiž. „A kde máš hrnec s vodou?“ vyzvídá rádce. „Jo, ten jsem asi zapomněl dát na kamna.“

Léto 1983. Na tábor přijela kontrola z výboru Svazu mládeže. Rok před tím musel oddílový tábor předčasně skončit, protože soudruzi s námi nebyli spokojeni. Hlavní vedoucí provází kon-

trolu, snaží se, aby vše proběhlo pokud možno hladce. Kontrola není nadšena ze sekery zatáté ve špalku u vlajkového stožáru, Je to symbol práce v táboře. Srp a kladivo by kontrola asi viděla raději. Tu se z kuchyně ozve mocný hlas: „Schovejte oběd, Vladimír a Iljič ještě nejedli.“ Dojem jsme vzbudili úžasný. Přitom se jednalo pouze o jméno jednoho a přezdívku druhého člena oddílu.

Podzim 1987. Starší členové staví klubovnu na Slavoji, kterou nám někdo na jaře zapálil. Stavíme, stavíme, každý víkend, někdy i v týdně. Činnost oddílu je omezena na minimum. Chvilku odpočinku, všichni lapají po dechu. „Venco, viš, jak to bude hezký, až to tady bude hezký?“ nechá se slyšet jeden asi šestnáctiletý amatérský zedník.

Tábor, odpolední koupání. Jeden ze „speciálních“ členů leží v tůňce v potoce a vydává zvuky: „Ááá, ááá“. Co děláš, Kájo?“ ptá se vedoucí. „Je mi zima“ stěžuje si Kája. „Tak vylez ven.“ Dobrá rada. „Nemůžu“, odpoví logicky Kája, „je mi zima.“

Oslavy čtyřicátin proběhnou v klubovně oddílu na stadionu TJ Slavoj Hloubětín Tesla. Protože oddílem s bohatou historií prošlo několik set kluků hlavně z Prahy 9, zveme všechny, kdo se chtějí podívat na staré i nové kroniky, filmy z táborů, fotografie, různé rekvizity z táborových her a mnoho dalších věcí. Od pondělí 9. do čtvrtka 12. února, každý den od 16 do 19 hodin, bude v naší klubovně výstava otevřená pro všechny zájemce. V klubovně se potkáte se členy oddílu i jeho vedením. Přijďte kterýkoliv den, kdy budete mít čas. Rádi vás přivítáme. Aby se ale zvýšila pravděpodobnost, že se potkají návštěvníci, kteří mají podobné zájmy, doporučujeme pondělí rodičům současných členů a úterý dřívějším členům a jejich rodičům. Ve středu upravíme program tak, aby byl zajímavý pro případné zájemce o členství v oddíle a jejich rodiče. Čtvrtek doporučujeme členům našich bratrských oddílů, skautských i z jiných organizací.

Dávná historie 35. skautského oddílu sahá až do roku 1917 a najdou se v ní události, na které můžeme být opravdu hrdí. Proč tedy slavíme letos teprve 40. výročí oddílu, když se cítíme být pokračovateli 35. skautského oddílu založeného před více než 90 lety? Od roku 1955 byl v Hloubětíně oddíl mladých turistů při TJ Slavoj Hloubětín. Navázal na činnost 35. skautského oddílu, který byl po roce 1948 zrušen. Hloubětínský oddíl byl v letech 1968–1970 registrován v Junáku, opět jako 35. skautský



oddíl. Měl mnoho mladších členů, a proto byla roku 1969 oficiálně založena 35. smečka vlčat. Z ní se postupem doby vyvinul náš oddíl tak, jak pracuje v Hloubětíně nyní. Od roku 1969, kdy byla 35. smečka vlčat založena, jsme nikdy nepřerušili svoji činnost. Po zákazu Junáka v roce 1970 pokračoval oddíl ve své činnosti ve Slavoji Hloubětín. Po roce 1972 i v pionýrské



Při vánočním výletu do Vánořské obory naše výprava dorazila do Betléma, předala Josefovi a Marii dary pro Ježíška a pak odpočívala a svačila.

skupině při ZDŠ Hloubětínská 700. V roce 1975 jsme začali používat název Oddíl Práčata, který nepřipomínal zakázanou skautskou organizaci. Po roce 1989 se oddíl Práčata vrátil do obnoveného Junáka. Roky běžely, vedení oddílu se střídalo. Pořád se jedná ale o jeden oddíl – od roku 1969. Proto letos slavíme 40. výročí od založení.

O zakladatelích našeho oddílu, Josefu a Ludmile Odehnalových, kterým bylo uděleno za jejich činnost čestné občanství Prahy 14, psaly Listy Prahy 14 v roce 2006. V Listech se můžete občas dočíst i o naší současné činnosti. Pokud se o nás chcete dovědět více nebo s námi jenom oslavit výročí založení oddílu, navštivte určitě naši výstavu. Mnoho fotografií a dalších informací najdete rovněž na internetových stránkách oddílu www.pracata.cz.

Václav Nehasil, foto: archiv oddílu

fotoreportáž

14 • ÚNOR 2009

Po dvou mírnějších zimách se nám příroda navzdory globálnímu oteplování odvděčila zkraje roku přes dva týdny trvajících tuhými mrazy. Nejspolehlivějším indikátorem jejich intenzity jsou zamrzlé rybníky a skutečnost, že v novém roce mezi nejprodávanější sportovní zboží po delší době patřily brusle. A Pražané v nebývalém počtu vyrazili na zamrzlé vodní plochy, kterých máme v metropoli poměrně dost i bez Vltavy, která díky přehradám nezamrzá. A upřímně řečeno, bruslaři jsou mezi námi asi ti jediní, kterým mrazy pod deset stupňů pod nulou dělají obrovskou radost. Bruslit se někde začínalo už před Silvestrem, kdy však led nebyl ještě dostatečně pevný. Doplatil na to životem jeden bruslař v jižních Čechách a na několika dalších místech museli zasahovat záchranáři, když se pod riskujícími nedočkavci prolomil led. Stoprocentně jistá si na přírodním ledě nebyla ani rychlobruslařská šampionka Martina Sáblíková, pod níž při MČR v rychlobruslení, když poskytovala rozhovor novinářům, začal povážlivě prskat led, takže rychle prchla na břeh do bezpečí.

U nás na čtrnáctce se první bruslaři objevili na Kyjském rybníku, tradičním místě pro milovníky bruslení a hokeje, den před Silvestrem, kdy jsem si rovněž vyzkoušel sílu ledu, ale jen u kraje, neboť podezřele, téměř neslyšně prskal. Z břehu jsem pak sledoval několik odvážnějších, kteří za sebou nejspíš neměli zku-



šenost, která je děsivá, když se pod vámi najednou proboří led, a vy se propadáte během vteřiny do ledové vody. Bohužel, dosud nebyl uveden na trh žádný přístroj, který by dokázal spolehlivě určit sílu, pevnost a bezpečnost přírodního ledu. A tak záleží na každém, do jaké míry se bude řídit vlastním instinktem a pudem sebezáchovy a radami, podle čeho se pozná podezřelý led.

Následujících několik dní bylo pro bruslení už ale naprosto ideální. Silný mráz, led pevný a hladký jak zrcadlo, jízdu na bruslích jste si mohli vychutnávat v plné rychlosti po celé plo-



še rybníka. Velmi intenzivní, až adrenalinový zážitek, který vám žádné umělé kluziště nemůže vynahradit. Mám s tím zkušenost již patnáctý rok od založení Listů Prahy 14, pouze v zimním období 2006/7 se nedalo ani jedenkrát

bruslit, zato v lednu 2006 byly tak silné mrazy, že jste se z Kejáku mohli vydat na bruslích po zamrzlé Rokytce až do Hostavic (letos navzdory silným mrazům Rokytka zamrzla jen z malé části).



LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ



Toto ledové království částečně vzalo za své, když začalo v Praze intenzivně sněžit. Ještě před tím za jasného počasí jsem stihl navštívit během jednoho dne s fotoaparátem a bruslemi šestici nejbližších rybníků. V ledovém krunýři měl každý z nich osobitou atmosféru, všude skupinky bruslařů, nejvíce na Kejáku a Počernickém rybníku, nejméně na Martiňáku, jenž je napůl vypuštěný.

Nejtěsněji bylo lidičkám s bruslemi na Aloisovském rybníčku na Černém Mostě, Hořejší

rybník v Hloubětíně naopak působil nejdolejší dojmem.

A nejsilnější zážitek? Ten jsem si odnesl z „Pařezáku“, neboli přírodní rezervace V Pískovně, kde z ledu vyrůstaly kmeny stromů a zkroucené pařezy, kolem nichž se dalo kroužit jako při tanci na ledě, a k tomu se právě zapadající slunce odráželo v kulatém zrcadle, vybroušeném mrazem na ledové ploše, zbrázděné tenkými rýhami po bruslích...

jš, foto: autor a vok (2)

zdejších rybníků

školství

16 • ÚNOR 2009

Vyhlašujeme soutěž

MČ Praha 14 vyhlašuje **amatérskou filmovou soutěž** pro školy a organizace, které pracují s dětmi a mládeží, sídlící na území Prahy 14, která byla zahájena na MČ Praha 12, s názvem **Jde to i jinak aneb Antifest Praha 2009**. Soutěž je pro jednotlivce nebo skupiny max. 5 tvůrců ve dvou věkových kategoriích:

1. žáci II. stupně základních škol
2. studenti středních škol a odborných učilišť

Přihlásit lze obrazový snímek s námětem rizikového chování, např. drogová závislost, kriminalita, šikana, rasismus, záškoláctví, gambling, domácí násilí atd. – pořízený videokamerou či digit. fotoaparátem v celkové délce do 15 min. na nosičích CD nebo DVD.

Uzávěrka soutěže 31. března; kontakt- ní osoba Jana Štoková, tel. 281 005 450, e-mail: stokova14.mepnet.cz. Přihlášku a další informace najdete na [www. antifest.cz](http://www.antifest.cz). Do celopražského finále postoupí oceněný vítězný snímek z obou věkových kategorií. V něm vybere odborná porota tři nejlepší snímky v každé kategorii a jejich autoři získají věcné ceny.

Zápis do ZŠ TOLERANCE

Mochovská 570, Praha 14-Hloubětín (škola se speciálními vzdělávacími programy)

25. února 9–15 hod. Během zápisů probíhá současně i **Den otevřených dveří**



z účasti v mezinárodním projektu Ekoškola. Práci naší školy jsme prezentovali u stánku, o který byl velký zájem. Letáčky a materiály o škole šly na odbyt a všem se moc líbila i videa z akcí školy a školní kalendář.

Kristýna Novotná 9.B, členka školního Ekotýmu ZŠ Gen. Janouška

Den otevřených dveří na gymnáziu

Koncem loňského roku se na detašovaném pracovišti našeho gymnázia na Černém Mostě uskutečnil dlouho očekávaný Den otevřených dveří. Všichni jsme se na něj svědomitě připravovali a dlouho těšili. Celé dopoledne jsme ještě dolaďovali detaily a chvíli před druhou hodinou jsme se všichni soustředili v přízemí. Každý příchodci dostal informační letáčky o příslušném studiu

a poté se ho ujala jedna z našich usměvavých dvojic. Provedla dotyčného po celé škole, pověděla mu něco o historii našeho gymnázia, způsobu vyučování a ochotně odpovídala na všechny dotazy. Odpoledne Dne otevřených dveří se vydařilo a rodiče nás chválili. Nejlépe hodnotili naše téměř profesionální vystupování, což nás opravdu potěšilo.

Tereza Kábová, kvinta B

V zrnku písku vidět svět

Na začátku školního roku jsem se přihlásila do školního divadelního klubu. Připravili jsme si pásmo, se kterým jsme se zapojili do celorepublikové akce Dny poezie – V zrnku písku vidět svět. V našem pásmu studenti recitují, zpívají a hrají na flétny. Protože tématem byla Praha, zpíváme za doprovodu fléten a klavíru i známé písničky o ní. Naše vystoupení pro veřejnost se konalo na Chvalském zámku. Chybky byly – ale tak malinké, že je asi nikdo z obecnosti nepostřehl. Odcházeli jsme s úsměvem na tvářích a za potlesku diváků. Ti ale byli tak nadšení vystoupením, že jsme se přišli uklonit dokonce dvakrát! To nám všem udělalo velkou radost a dodalo nám sebevědomí do dalších vystoupení.

Mona Awwadová,

2. B, Gymnasium Chodovická



Titul „Ekoškola“ podruhé

První měsíce školního roku 2008/09 byly pro nás, žáky ZŠ Gen. Janouška, plné očekávání. Stáli jsme před úkolem završit dvouleté úsilí a obhájit mezinárodní titul Ekoškola, který jsme poprvé získali v roce 2006. Po celé dva roky jsme se snažili pokračovat v započatých aktivitách. Udělali jsme všechno pro to, abychom mohli i nadále užívat titul, vlajku i logo Ekoškoly.

Pro výsledek šetření auditorů, které probíhalo v naší škole v listopadu se vydali členové našeho Ekotýmu 8. prosince do sdružení Tereza. Konečné rozhodnutí „Vaše škola obhájila v roce 2008 mezinárodní titul Ekoškola podruhé, blahopřejeme“, byl pro nás nejkrásnějším dárkem. Máme z ocenění všichni velkou radost, současně pro nás znamená závazek v práci i nadále pokračovat.

za Ekotým školy Kristýna Novotná 9. B



Byli jsme úspěšní

Koncem loňského roku se v Praze konala pod záštitou Petra Štěpánka, radního pro oblast životního prostředí, Krajská konference environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. Na konferenci byla prezentována široká škála ekologických projektů, programů a aktivit. Naše ZŠ Gen. Janouška jako jediná základní škola na konferenci představila aktivity, které víc jak šest let realizuje v oblasti ekologické výchovy a úspěchy

Ekologická konference

V závěru loňského roku proběhla v konferenčním sále Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 3. celostátní žákovská ekologická konference. Mezi 11 školami z celé ČR byli i žáci Jakub Chylík, Michaela Stádníková a Michaela Pelcová, kteří vzorně reprezentovali ZŠ Gen. Janouška i MČ Praha 14. Z pražských škol byla naše škola zastoupena jako jediná. Na konferenci bylo představeno celkem 16 projektů a prací, věnovaných otázkám životního prostředí a naši žáci s projekty Historie vodovodu a Energie vody v celostátní konkurenci obstáli se ctí. Práce žáků vyslechla a vysoce ohodnotila celá řada významných hostů, např. předsedkyně České komise UNESCO prof. Helena Illnerová, generální tajemník České komise UNESCO Ing. Pavel Škoda a další.

EJ



Kardinál Vlk v Kyjích

Mimořádným okamžikem, který v mrazivém lednu zahřál přímo u srdce, byla pro kyjskou farnost návštěva nejvyššího představitele katolické církve v České republice. Kardinál Miloslav Vlk se 11. ledna zúčastnil nedělní bohoslužby v kostele sv. Bartoloměje v Kyjích, který se zaplnil věřícími do posledního místa, a posléze byl vřele uvítán na zdejší faře, kde pro všechny příchozí bylo připraveno malé pohoštění. Na stole zavoněl domácí štrudl a cukroví, ve velkých termoskách byl teplý čaj a káva, přívětivá a domácí atmosféra okouzila i samotného pana kardinála. Naše redakce sice nepatří mezi věřící, nicméně jsme přijali pozvání od pana faráře, a i pro nás bylo nakonec setkání s kardinálem Vlkem jedinečným zážitkem, na který budeme dlouho vzpomínat. Při této příležitosti jsme panu kardinálovi předali knihu Praha 14 ve fotografii (uvnitř je vyfotografován při své první pastorační návštěvě komunity věřících z Černého Mostu v Galerii 14). Během bohoslužby a při besedě na faře pohovořil kardinál Vlk mimo jiné také o obrovské odpovědnosti křesťanů za tento svět, o našem předsednictví EU a o nutnosti nedívat se jen na vlastní prospěch, ale myslet také na druhé a na to, co je potřeba udělat pro celek s láskou k bližnímu. Velmi mne zaujalo, když pan kardinál připomenul



fenomén, který se šíří v západní Evropě, kde existuje na dvě stě klášterů, do kterých můžete vstoupit na několik dní či týdnů a společně s mnichy absolvovat meditace, modlitby, mlčení a ztišení. Tato služba je velmi vyhledávaná například špičkovými manažery a praktikuje se i v několika kláštorech v Čechách. Kardinál Vlk se také krátce zmínil o připravované návštěvě papeže Benedikta XVI. v České republice, která by se měla uskutečnit ve druhé polovině září letošního roku. Z celé návštěvy bylo patrné, že ke zdejšímu společenství věřících, jež zahrnuje jak Kyje, tak Černý Most či Počernice, má pan kardinál velmi osobní vztah. **jš, foto ves**



Pizzeria AMFORA



Dnešním dvaadvacátým pokračováním našeho seriálu začínáme už třetí ročník Gastroprůvodce naší městskou částí, ve kterém postupně představujeme zdejší restaurační zařízení. Navštěvujeme je inkognito, útratu si samozřejmě hradíme sami a při hodnocení se snažíme o maximální objektivnost. Až z toho vznikají občas vášnivé debaty na redakčních poradách, protože ani tři lidé nemají stejné chutě, natož pak desítky a někde i stovky hostů. Nehrajeme si na žádnou „čojku“, snažíme se jen o trochu odlehčenou formu textu, doplněného hospodskými vtipky Petra Urbana. Ještě připomínáme, že každý bod našeho hodnocení se rovná čtyřem procentům pro výpočet celkového dojmu z naší návštěvy. A teď už pojďme do jedné z pizzérií, které jsou v současnos-

ti dost populární. Tahle dostala jméno podle antické nádoby vejčitého tvaru – Amfora, ale neobjevili jsme v ní nic, co by tento název odůvodňovalo. Na rohu Kučerovy a Mansfeldovy ulice na sídlišti Černý Most II (Takhle je to na rozdíl od fotografie vpravo nahoře správně – pozn. aut.) na ni upozorňují dobře viditelné markýzy krušovického pivovaru nad okny a dveřmi a vcházet se dá jak z ulice Mansfeldovy, tak z vnitrobloku. Vnitřní prostor pizzerie Amfora je poměrně velký, ničím nedělený a o to hůř

nesou nekuřáci, že se tady může stále a nerušeně kouřit – i v době oběda (byli jsme tady v pravé poledne). Nabídka této restaurace je v „pizzériovém“ duchu: 29 druhů pizz od 89,- do 139,- korun, 24 druhů těstovin od 99,- do 139,- korun, kromě toho ještě 5 druhů rizota, 6 předkrmů a 4 polévky. V denní nabídce bylo 15 jídel – z toho 3 bez masa, a vybrat si můžete ještě z osmi druhů grilovaných masitých jídel a z 12 salátů. K pití nabízejí – jak naznačují venkovní markýzy – krušovického Mušketýra (velké pivo tady čítá 0,4 l), nejrůznější nealko nápoje, vína, destiláty, likéry a aperitivy. Štampasti sem většinou ale chodí na denní menu, které za přijatelnou cenu nabízí vždy dvě varianty kombinace polévka + hlavní jídlo, přičemž jedno z nich bývá většinou pizza. My jsme si vybrali „od každého něco“: 1. menu č. 1 – čočková polévka, kuřecí řízek se šunkou a hermelínem s hranolkami, 2. pizza Quattro stagioni (rajčatový protlak, sýr, šunka, mořské plody, brokolice, žampiony, oregano) a 3. rizoto s houbovou omáčkou a parmazánem. Budeme-li hodnotit chuťové zážitky, nelze přejít mlčením, že pizza byla o něco víc než přijatelně připálená a jeden mořský plod hledal druhý, pokud jde o rizoto s houbovou omáčkou, tak v tomto případě se kuchař asi překouknul, neboť nešlo o rizoto, ale o rýži, bez jakýchkoliv přísad – a ještě k tomu ne sypkou, ale rozvařenou.



GASTRO průvodce Prahou 14



Výsledkem bylo, že jsme vraceli nedojedená jídla, kromě řízků, které byly chuťově velmi dobré. Je možné, že jsme prostě jen neměli ten správný den na výběr jídla, protože pizzerie byla plná – snad ani jeden stůl nebyl volný, takže své stálé zákazníky zřejmě už našla. Její výho-

dou je bezbariérový vstup přímo z ulice, dětskou židličku ke stolu rádi přistaví. Otevřeno mají každý den v týdnu od 11 hodin dopoledne do 23 hodin večer. A pokud můžeme doporučit zdejší obsluhu – neškodilo by trochu víc úsměvů a vstřícného přístupu k hostům, obojí se koneckonců dneska docela dost „nosí“.

red

Naše hodnocení

První dojem:	● ● ● ● ●
Kvalita obsluhy:	● ● ● ● ●
Nabídka:	● ● ● ● ●
Gurmánský zážitek:	● ● ● ● ●
Sociální zázemí:	● ● ● ● ●

Celkové hodnocení

68 %

V knihkupectví Havana

Mochovská 38, Hloubětín,
pavilon Havana – u stanice metra,
tel. 281 866 125, 777/906 295.

Otevírací doba:
pondělí až pátek 8–18 hod.

Brisingr (Paolini) 499,- Kč, vydal Fragment. Po knihách Eragon a Eldest vychází dlouho očekávaný 3. díl známé fantasy série od mladého amerického autora.

Simpsonovi Nervy v křbly bublin (Groening) 349,- Kč, vydala Crew. Druhé komiksové album o praštěné rodině Simpsonových ze Springfieldu, tentokrát je to čarodějnický speciál.

Folkaři (Vlasák) 379,- Kč, vydal Daranus. Historie folku od roku 1960 do roku 1989, portréty jednotlivých písničkářů, Porta, texty písní, folkaři jako političtí buřiči.

Divnopis 2 aneb proč se to tak jmenuje? (Janáč, Tumlíř, Harvalík) 299,- Kč, vydal Radioservis. Jak vesničky, městečka a města přišly ke svému často velice kurioznímu názvu? Často až detektivní pátrání po významu jmen cca 100 míst v celé ČR, v televizi běží filmová verze knihy.

Tajnosti vdaných žen (Mason) 268,- Kč, vydal Rybka. Moderní příběh o životě v manželství, realistické i zábavné...

Rozbité okno (Deaver) 269,- Kč, vydalo Domino. další z nervy drásajících thrillerů Jeffery Deavera, opět na scéně nepohyblivý detektiv Lincoln Rhym, svým geniálním mozkiem tahá z bryndy svého bratrance, na kterého se někdo snaží shodit vraždu ...

Bajky barda Beedleho (Rowlingová), 249,- Kč, vydal Albatros. Pět roztodivných pohádek, nad kterými bádá profesor Albus Brumbál, jeho poznámky pomohou čtenáři poodhalit dosud netušené z kouzelnického světa Harryho Pottera...

Impérium (římská trilogie 1) (Harris), 299,- Kč, vydal Knižní klub. Řím v 1. stol. př. n. l., Cicero, brilantní právník a řečník se stává senátorem, obrátí se na něj vyděšený cizinec, který se stal obětí vyděrače a to samotného vládce Sicílie guvernéra Gaia Verra. Román plný napětí a překvapení.

Dějiny divadla (Brockett), 799,- Kč, vydalo NLN. Již 7., přepracované a rozšířené vydání tohoto skoro tisícistránkového opusu, který se zabývá fenoménem divadla na celém světě.

Ostrov Duma Key (King), 349,- Kč, vydala Beta. Nejnovější děsivý román nekorunovaného krále hororu Stephena Kinga. Edgar je bohatý stavař a utrpí zranění mozku, na radu lékaře se odstěhuje na klidné místo, vybere si takřka pustý ostrov u floridského pobřeží a pak se začínají dít věci, na ostrově přebývá cosi zlého.

Cesty za nadějí (Fousek), 259,- Kč, vydal Knižní klub. Další z laskavých, vlídných a humorem oplývajících knih Josefa Fouska, úsměvná vyprávění a historky, které se mu přihodily během cest za posluchači nebo i v osobním životě.

naši senioři a informace

20 • ÚNOR 2009

Zájezd do Drážďan



Poprvé jsme s Klubem seniorů vyrazili za hranice naší republiky a byl to zájezd opravdu vydařený. Do předvánočních Drážďan nás jelo celkem 43 a doprovázel nás opět PhDr. Jiří Sommer. Po bezproblémové cestě jsme přijeli do Drážďan, které v roce 2006 oslavily 800. výročí svého založení a postupně se stávají jedním z nejkrásnějších německých měst. Mohou se pochlubit četnými uměleckými a historickými památkami, sbírkami světového formátu a jedinečnými stavbami – Zwinger, katedrála, zámek Franenkirche a další, díky nimž jsou Drážďany nazývány „labskou Florencií“. Po příjezdu jsme se rozdělili do skupinek – podle zájmů a tak se někteří věnovali památkám, jiní obrazárně, trhům, kavárničkám či obchodním centrům. Já osobně jsem dala přednost umění a snažila jsem se prohlédnout co nejvíc ze sbírek v Zwingeru. Sixtinská madona, Dívka s čokoládou nebo obrazy od Rafaela a dalších mistrů mi úplně učarovaly. Domů jsme odjížděli na čas

a všichni jsme byli s výletem spokojeni. Děkuje všem, kteří nám jej umožnili, stejně jako panu Sommerovi za fundovaný výklad během cesty.

Pro začátek roku 2009 máme v plánu návštěvu divadla, vycházky, přednášku lékaře a cestopisnou. Moc nás těší, že se náš klub „chytil“ (svědčí o tom i stále vyšší počet účastníků) a pevně věříme, že se dočkáme i větších prostor pro naše schůzky.

Jaroslava Makalová, seniorská zpravodajka



VYCHÁZKY v únoru

Neděle 8. února KOSTEL SV. VOJTĚCHA A PAMÁTKY V LIBNI
Sraz ve 14 hod. na nástupišti stanice M Palmovka – trasa B.

Neděle 15. února CHODOVSKÁ TVRZ A HISTORIE CHODOVA
Sraz ve 14 hod. na nástupišti stanice M Chodov – trasa C.

Neděle 15. února HISTORIE I SOUČASNOST STODŮLEK
S KOSTELEM SV. JAKUBA VĚTŠÍHO.

Sraz ve 14 hod. na stanici M Stodůlky.

Neděle 22. února PRAŽSKÝM SEMERINGEM DO HOSTIVIC –
ZÁMEK A KOSTEL SV. JAKUBA.

Sraz ve 14.20 hod. u pokladny č. 2 – Praha-hlavní nádraží, návrat v 17.27 hod.

Středa 25. února HISTORIE PRAŽSKÉHO PODSKALÍ S NÁVŠTĚVOU MUZEA PODSKALSKÁ CELNICE A KOSTELA NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

Sraz ve 14 hod. na stanici tram. 3, 17, 21 na Výtoni.

**Pořádá Dům aktivních seniorů Portus,
K. Světlé 18, Praha 1**

www.seniorum.cz

Od konce roku 2008 funguje nový internetový portál, určený seniorům – i když samozřejmě nejen jim, jehož zřizovatelem je o.s. ŽIVOT 90, sídlící v Domě Portus. Prostřednictvím portálu mohou senioři například bezplatně využívat registr sociálních a zdravotních služeb, inzerci, radit se s odborníky, získat přehled o aktuálních událostech doma i ve světě i v oblasti kultury a společenského života. Najdou tam předpověď počasí i televizní a rozhlasové programy. Zajímavé jsou jistě i informace o seniorech v EU a o cestování, což bude poutavé pro ty, kteří rádi poznávají svět. Portál si dělá právem nároky na to stát se branou do světa seniorů a všem zájemcům nabízí pomyslnou procházku s novými zážitky a informacemi.



Napsali jste nám...

Není panelák jako panelák

Bydlíme v paneláku z roku 1982 na Černém Mostě I, ve Volkově ulici tak jako spousta rodin jinde. Ještě vloni však už ve značně ošuntělé budově. Vstupní schodiště s vyštípanou dlažbou, vchodové dveře z drátěného skla (prasklého) osazeného v zrezivělých kovových rámech. Schodišťová okna rovněž zasazena v rezatých rámech. Balkony s drátěnými skly, opět v rezatém železe. Okna v bytech mnohdy nahnílá, nedoléhala a při mytí bylo nebezpečí, že buďto vypadnou, nebo si aspoň zadřete pořádnou třísku. Rozšroubovat je vyžadovalo minimálně štěstí a odvahy. Z parapetů stékala rezatá voda a vytvářela na fasádě bizarní obrazce. Takovýchto domů je nejen na Černém Mostě, ale i na ostatních sídlištích dost a dost, takže „sídlíště = hrůza“.

Naše družstvo spíš z iniciativy představenstva doporučilo bydlícím rekonstrukci, spočívající v kvalitním zateplení a přetvoření – zmodernizování celkového vzhledu. Dílo se podařilo na jedničku. Nový vzhled ani zdaleka nepřipomíná starý panelák. Kdo by si však myslel, že cesta k vytvoření tohoto díla byla jednoduchá, je na značném omylu. Cesta byla trnitá a to velmi. Představte si, že na stavebním odboru MČ Prahy 14 prošlo a bylo schváleno vše vcelku dobře. Bylo vydáno i stavební povolení. Ale co je zcela nepochopitelné, vznikaly neustále nové a nové dodatečné stížnosti některých spoluobčanů. Stěžovali si na všechno možné, hlavně na místech, která měla právo stavbu zarazit. Máme smíšené družstvo vlastníků a družstevníků a asi tak 3 bydlících z celkového počtu šedesáti neustále a vytrvale obtěžovali námitkami a stížnostmi stavební odbor Prahy 14, ba dokonce i Magistrát hl. m. Prahy. Vznikaly bizarní situace, že povolení k rekonstrukci bylo zrušeno, po

vysvětlení představenstva zase povoleno, a tak pořád dokola. Tím se rekonstrukce zdržela minimálně o 2 roky, vznikly vícenásledky pro nás všechny ostatní. Představenstvo družstva namísto tvořivé práce se většinou zabývalo řešením ptákovin. Jinak to nelze nazvat. Proč 57 bydlících proti 3 nemělo šanci? Existuje totiž zákon, že s takovouto rekonstrukcí musí souhlasit úplně všichni. Stačí jeden rebel a vše je nenávratně ztraceno. A proč by několik málo jedinců necvičilo z hecu ostatní, když mají tu sílu a moc. Nepřipomíná to tak našeho oblíbeného Švejka? Jediné štěstí, že představenstvo obstálo a vydrželo, a my se rádi vracíme do pěkného, vzhledného domu, dokonce i snad ti tři rebelové. Nezbývá, než doufat, že i předpisy se časem změní tak, aby nevlétla blbost nad zdravým rozumem. **Ing. Vladimír Argay**





od ledna nové menu

V únoru akce 1+1 - objednejte si láhev Makedonského vína Chardonnay nebo Vranac a druhou láhev dostanete zdarma.

Bobkova 787, Černý Most, Praha 9
tel.: +420 281 91 64 64

www.violete.cz

Pizzerie - Ristorante s nekuřáckým koutkem

TIP NA VÝLET – výroba vlastní svíčky a prohlídka minifarmy.

Svíčkárna a výrobna kosmetických přípravků RODAS otevřela podnikovou prodejnu na ploše 120 m².

OTEVÍRACÍ DOBA CELOROČNĚ: Sobota 10–18 hodin,
Neděle 10–18 hodin.

Svíčky: stolní, válcové, koule, dekorační vonné, zahradní odpuz. komáry a hmyz, jubilejní, hřbitovní, na zakázku s vaším fotem, doplňky ke svíčkám.

Kosmetika: masážní oleje, koupelové soli, olivová mýdla, parafinové zábaly, které jsou v prodeji pouze v naší podnikové prodejně nebo v lékárnách sítě PHOENIX.

- Vše za podnikové ceny
- V prodejně promítáme krátký film aplikace zábalu
- Možnost posezení a občerstvení
- Nedělní nabídka pro děti i dospělé vyrobit si vlastní svíčku a mýdlo.

Minifarma: V areálu svíčkárny máme minifarmičku. Zde žijí mini kozičky, mini ovečky s beránkem, mini prasátka, mini poníci, sovy pálené, bažanti, husy labutí a zdrobnělé slepičky. Více na www.rodas.cz.

Dobré autobusové spojení z Černého Mostu, autobus č. 303, výstup s Šestajovicích „Na Balkáně“, odtud 2 minuty chůze do svíčkárny.

Vstupné nevybíráme.



inzerce

22 • ÚNOR 2009

Zveme vás do Centra vzdělávání a veřejného internetu

Maňákova 745, Praha 9 – Černý Most

Otevřeno: pondělí až čtvrtek 10–18 hod., pátek 10–15 hod.

V prvním čtvrtletí 2009 připravujeme tyto počítačové kurzy:

- ✓ První kroky s Internetem
- ✓ Základy práce na PC – poprvé u počítače
- ✓ Word
- ✓ Excel
- ✓ PowerPoint
- ✓ FrontPage - tvorba webových stránek
- ✓ Základy tvorby www stránek pomocí zdrojového textu HTML
- ✓ Základy vytváření, úpravy a stříhu videa v programu Movie Maker

Programy Word, Excel a PowerPoint budou dále děleny na začátečníky a pokročilé, každý program se vyučuje samostatně.

Kurz je rozložen do sedmi lekcí za cenu 400,- Kč, pro seniory od 65 let a děti do 18 let za cenu 200,- Kč.

Kurzy budou probíhat jedenkrát týdně, čas a doba konání bude upřesněn dle zájmu a naplnění jednotlivých kurzů.

Zájemci se mohou hlásit přímo v Centru vzdělávání a veřejného internetu nebo na telefonních číslech: 222 940 933, 222 940 932 nebo 602 161 731 či mailem: horesovska@cvvi.cz, mazurova@cvvi.cz



foto: jš

Novinka v CVVI: Základy vytváření, úpravy a stříhu videa v programu Movie Maker. Popis a seznámení s programem Movie Maker, využití programu na úpravu videa, digitalizace videa (import videa, obrázků a zvuku), stříh filmu (efekty, přechody a titulky videa), dokončení a uložení výsledného videa. Kurz je rozložen do sedmi lekcí jedenkrát týdně.

Tento projekt Centrum vzdělávání a veřejného internetu Praha 14 byl vybudován v letech 2006–2007 za finančního příspěvku Evropské unie



Restaurace-Bar Zeland

**Výborná kuchyně
Příznivé ceny**

Pořádání svatebních hostin
Rodinné oslavy a promoce
Soukromé party a rauty
Firemní oslavy a večírky, Diskotéky
Sál s tanečním parketem a pódium
ČSL armády 250, 250 91 Zeleněč
Tel. 281 927 740, 603 223 651
www.restauracezeland.cz

Nové pololetí ve Veselém čertíkovi začíná již 9. 2.

Veřejná herna
Po–Pá 9–12
a 15–18 hod

30 kroužků pro
dětí a rodiče

Hlídaní dětí
0–10 let denně
8–18 hodin

Další služby jako
bazárky, dětská
kadeřnice,
přednášky

Více info na:
www.veselycertik.cz,
info@veselycertik.cz,
724 639 040
(vedení),
281 861 096
(recepcie).



ok Komin	www.okkomin.cz
REVIZE komínů – výchozí a periodické	
PROVOZNÍ KONTROLY a PORADENSTVÍ	
PRODEJ a MONTÁŽ komínů –	
komínové systémy Schiedel,	
Effe due, Plewa, BLK, Bertrams, aj.	
nerezové (i barevné) komíny	
OBNOVA komínů – vložkování, frézování	
DOPOJENÍ spotřebičů	
KRBOVÁ KAMNA a KRBOVÉ VLOŽKY –	
Jotul a Romotop	
BIO KRBY – interiérové bezkomínové krby	
POŽÁRNÍ HLÁSIČE – kouře	
a oxidu uhelnatého	
tel.: 776 858 940	
e-mail: okkomin@centrum.cz	

UZÁVĚRKA

inzerce a příspěvků, telefon: 281 005 581,
do č. 3/2009 je 12. 2. 2009

Instalace a prodej satelitů

www.1satelit.cz

Tel. 732 87 07 06

nový hrádek

VÝHRADY | PRODEJCE:
IMPACT-CORTI
property services

60% prodáno

Blíže vašim snům

Byty ve vilové čtvrti...

Praha 9, Kytč - ul. Pelušková, 2 minuty od metra a 20 minut od centra. všechny byty s balkónem nebo zahradou, velikost od 1+kk do 4+kk, parkování v podzemních garážích, nebytové prostory k dispozici.

2+kk/52m² cena: 2.670.000 Kč
3+kk/98m² cena: 4.790.000 Kč

www.novyhradek-byty.cz
tel.: 221 511 160

AKČNÍ SLEVA
rodinné plavání
pá 16-22, so, ne 7-13
za 250,- Kč

pondělí až pátek
7-13 hod ve volných
hodinách
70,- Kč/hod.
pro všechny

AKČNÍ CENY PLATÍ DO KONCE 16/2009

NOVÝ BAZÉN PRO VEŘEJNOST

- Bazén 25 m – 3 plavecké dráhy
- Parní kabina, relaxační bazén, whirlpool
- První Aqua Bike centrum v Praze
- Plavecký klub Žabička – plavání kojenců a batolat, školní a studentské plavání, zdokonalovací plavecké kurzy, lekce aqua aerobiku, těhotenský aqua aerobik
- Dětský koutek
- Restaurace
- Parkoviště zdarma

SPORTCENTRUM STEP

Malletova 2350, Praha 9, 190 00, Tel.: 296 786 177-178
www.sportcentrumstep.cz, otevírací doba 7.00-22.00

VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ **JERÁBEK**
VŠE PRO VAŠE BYDLENÍ

Doprava po celé Praze **ZDARMA!**

Skříně na míru
Kvalitní montáž
100% servis
Možnost prodeje na splátky

Prodejna: 150 00 Praha 5, Radlická 2018/78
☎ 235 300 220, 739 034 488
e-mail: balkeey@sintras.com www.sintras.com

ZASKLÍVÁNÍ BALKONŮ A LODŽÍ **JERÁBEK**
VŠE PRO VAŠE BYDLENÍ

Dodání a montáž zábradlí, schůdků na prádlo, manovány balkonů

- Kvalita, 100% servis
- Slevy pro družstva
- Zaměření a kalkulace zdarma
- Splátkový prodej

Prodejna: 150 00 Praha 5, Radlická 2018/78
☎ 235 300 220, 739 034 488
e-mail: balkeey@sintras.com www.sintras.com

Pozvání na masopustní veselice

Kromě tradičního masopustu v Dolních Počernicích, na který vás zveme a podrobněji o něm píšeme na str. 10, se můžete přijít podívat také na masopustní karneval v dětském studiu Pohádka, Bobkova 777, Černý Most v týdnu od 16. do 20. 2. (blíže na www.vpohadce.cz), dále 18. 2. na dětský karneval v MC Klubíčko (více na tel. 775 204 208) a v Galerii 14, kde pořádá o.s. Zajíček na koni masopustní víkendovou akci 21. 2. od 14 hodin, více na str. 11.

Jste srdečně zváni pokud možno s maskou, ale i bez ní.



inzerce

24 • ÚNOR 2009

KUPTE SI MATRACI SULTAN TEĎ HNED!

8. ledna–11. února 2009



10 %

**z ceny matrace
dostanete zpět
na dárkové
kartě IKEA.**

Dárkovou kartu si vyzvedněte po zakoupení
matrace v oddělení služeb zákazníkům.

Více na www.IKEA.cz



IKEA®

ŠATNÍ SKŘÍŇE SPILKA www.spilka-interiery.cz
výroba a montáž šatních skříní, kuchyňských linek, obývacích stěn a kancelářského nábytku

- 78 druhů imitace dřeva
- 8 druhů dříví
- zrcadlové dveře v pěti barvách
- ratanové dveře, žaluziové dveře

Předváděcí střediska

Praha 9 Breitcetlova 771 (Černý Most)
tel.: 603 242 133

Praha 2 Bělehradská 36
tel.: 222 563 026

Praha 6 Jugoslávských partyzánů 26
(vchod orientován z náměstí Interbrigády)
tel.: 224 317 142

Praha 8 Sokolovská 377/141 (Palmovka)
tel.: 731 106 521, tel./fax: 266 310 739

Praha 10 Měcholupy, Kutnohorská 425
tel.: 603 242 133, 271 960 649

Brandýs-Stará Boleslav (OD LABE)
Masarykovo nám. 1778
tel.: 606 376 728, tel./fax: 326 903 081
e-mail: l.spilka@volny.cz

Garance nejnižších cen na trhu vestavěných skříní

**NOVINKA
SPLÁTKOVÝ PRODEJ
S NULOVÝM NAVÝŠENÍM**

**I BEZ SLEV STÁLE
NEJLEVNĚJŠÍ**

Firma Úprava interiérů Spilka zaujímá na našem trhu již 14 let jednu z předních pozic. Za tuto dobu vybudovala po Praze síť prodejen, kde si každý může vybrat řešení ušité přímo na míru. Výrobu a montáž pro vás zajišťují profesionální truhláři s dlouholetou praxí. K výrobě šatních skříní používáme nejnovější materiály v prvotřídní kvalitě. Díky této kvalitě poskytujeme na naše systémy posuvných dveří záruku 5 let. Centrální výrobu máme v Praze-Měcholupech a odtud provádíme distribuci po celé České republice. Naším prvořadým cílem je uspokojit zákazníka nejvyšší kvalitou a spolehlivostí, zároveň se snažíme, aby naše výrobky byly cenově dostupné všem. Také proto jsme v poslední době uzavřeli partnerství s firmou Essox, která zákazníkům umožňuje nákup našich výrobků na splátky. Protože se naše firma specializuje již řadu let na vybavení a úpravu interiéru, tak naše služby nacházejí uplatnění všude tam, kde je kladen důraz na využití úložného prostoru a moderní design.



Parkování na Černém Mostě



věrnostní bonus – „pětiletá smlouva“

Zájemce, který uzavře podnájemní smlouvu na dobu určitou (5 let), získává bonus, dle kterého se mu vždy po uplynutí 1 běžného placeného roku odečítá 5% z částky placené v předešlém běžném roce. Nájemné v prvním roce činí:

952,- Kč/měs vč. DPH

„rodinné parkování“

parkovné pro 1. vůz cena: 800,- Kč/měs + 19% DPH

parkovné pro 2. vůz cena: 600,- Kč/měs + 19% DPH

Bližší informace na:

Správa majetku Praha 14, a.s.
Metujská č. 907, Praha 9
p. Nývlt

Tel: 281 021 463

Fax: 281 864 930

e-mail: k.nyvlt@spravamaj14.cz

Podmínkou trvání zvýhodněné sazby pro druhý vůz je platnost obou smluv (zvýhodněná sazba pro druhý vůz je určena pro nejbližší členy rodiny, užívající společnou domácnost – manžel, manželka, syn, dcera).

Jedná se o parkování v podzemních garážích, které jsou elektronicky hlídány za použití kamerového systému, s vjezdy v ulicích: Kučerova, Bobkova, Bryksova, nám. Plk. Vlčka, Irvingova.

inzerce

26 • ÚNOR 2009

PLACENÁ ŘÁDKOVÁ INZERCE

• **Koupím byt nebo rodinný dům** jakékoli velikosti, kategorie a vlastnictví, kdekoliv v Praze. Nabídněte cokoli, možno i dekret – nájemní smlouvu, i v domě s majitelem, podnikový apod. I zdevastovaný, IV. kateg., v soudní žalobě, neoprávněně obsazený, s nežádoucím nájemníkem, či s jakoukoli právní vadou. Veškeré formalities zajistím, zaplatím stěhování i případné dluhy na nájemném, privatizaci apod. Mohu sehnat a zaplatit i náhradní byt, domeček mimo Prahu apod. a dát čas na vystěhování. Seriózní jednání, platba ihned a v hotovosti, tel.: 222 941 032. **1/04**

• **Hledám byt** v Praze 14 nebo blízkém okolí. Děkuji za nabídku. Tel. 776 650 155. **1/06**

• **Řez ovocných stromů.** 736 604 804. **1/10**

• **Stavební dozor – stavební úpravy,** rekonstrukce, modernizace, novostavby, e-mail: s.dozor@seznam.cz, mobil: 603 410 400. **2/01**

• **Daňová příznání 2008 pro právnické a fyzické osoby** Vám zajistí MVM účetní servis, www.mvm-servis.cz, J. Macáková, Zelenečská 55, Hloubětín, tel: 777 014 820, B. Vitásková, Podnikatelská 565, Běchovice, tel: 281 864 667, E-mail: macakova@mvm-servis.cz. **2/02**

• **Fa J. Macháč – Rekonstrukce umakartových koupelen** obkladovými panely – levně od 30.000, rychle 3 až 5 dní, bez bourání a nepořádku. Výměny van, klozetů, baterií, kuch. desek, instalace sprch. koutů, dlažby, malování, lepení podhledů, drobné zednické a jiné práce na zvelebení vašeho bytu, úklid + mytí oken. Tel: 777 325 466. **2/03**

• **Hledám asistentku-asistenta k muži ZTP/P** jako doprovod k lékaři, na vycházky a pod. cca 2x týdně nebo dle dohody. Ošetrovatelská praxe vítána. Praha 14-Černý Most. Tel.: 723 022 290. **2/06**

• **Zdrav. sestra v důchodu** nabízí zástup za MD, případně služby v dom. oš. člena rodiny, vše je o dohodě. Inf. na tel: 605 907 609. **2/07**

• **Malířské i lakýrnické práce** tel. 606 227 390. **2/09**

• **U fotografky – Nově otevřeno.** Vaříme i s sebou. Večer různé speciality. www.ufotografky.cz 605 332 545. Bobkova 665. **2/10**

• **Do závodní kuchyně v Horních Počernicích přijmeme pomocnou sílu,** v době obědů s výdejem v jídelně. Pracovní doba PO-PÁ, 5.30-14.00. Nástupní plat 11 tis.. Příspěvek na pojištění 2000 po zkušební době. Dovolena 5 týdnů. Informace: 604 122 618, p. Jaroš. **2/13**

• **Koupím byt v OV s nájemníkem na dožití.** Vše garantováno smlouvou. Volejte prosím tel. 606 651 656. **2/15**

• **Prádelna, mandl** Hloubětín, tel. 281 864 211, mob. 777 261 944. **2/18**

UZÁVĚRKA

inzerce a příspěvků

do č. 3/2009 je 12. 2. 2009

ZASKLENÍ LODŽIE OPTIMI
VÁM SETŘÍ TEPLA A PENÍŽE
ZASKLÍM JSME PŘES 50 000 BALKONŮ!
OPTIMI, spol. s r.o.
Dubčická 4/74, 160 00 Praha 16
tel.: 274 818 721 • fax: 274 822 827
info@optimi.cz • www.optimi.cz, www.plnice
MONTÁŽE PROVÁDÍME PO CELÝ ROK!
ZDARMA VOZÍTE 800 101 008
SYSTEM POSUVNÝCH A OTOČNÝCH TVRZENÝCH SKEL

ZNALECKÉ OCENĚNÍ
NEMOVITOSTÍ, POZEMKŮ,
BYTŮ A STAVEB PROVEDE

Ing. Lacina Jaroslav

Praha 9 – Kyje, Oborská 1468
Tel.: 281 865 533, 603 112 248

Záruka 2 roky, nejlevnější, nejlepší
**ŽALUZIE, ROLETY
SÍTĚ PROTI HMYZU**
11 vykonávaných staveb žaluzií na protlačení 10
17 staveb žaluzií sítí v provedení záruky 10
Minimální
staveb
10%
s cenou žaluzií na
plastové
a hliníkové
261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611, Praha 4
Kupce - sleva
50%
s cenou montáže
hliníkových žaluzií

Gynekologická ambulance

MUDr. Radka Vetešníková-Koubová

Kpt. Stránského 999/5, Praha 9
telefon: 281 911 728
registre nové pacientky

Fa Šmíd a Syrový

- přestavby bytových jader na klíč, do 7 dnů
- přestavby a rekonstrukce
- obklady a dlažby
- ostatní stavební práce

tel. 606 903 561, 606 318 139

Košský hnův v jakémkoliv množství
dovezu za symbolickou cenu.
Telefon 602 371 605.

• **Čištění koberců, čalounění, mytí oken.** 603 973 500. **2/19**

• **Centrum duševní harmonie Světluška,** Anderleho 859, Praha 9 nabízí: revitalizace organismu, čištění a harmonizace čaker, léčba pomocí energie Reiki a Shamballa, relaxace, meditace, práce s kyvadlem, výklad karet, semináře. Během měsíce února otevření „Obchůdku s esoterickými předměty“ (ochranné amulety, energetické obrázky, relaxační CD...). Dny otevřených dveří: 7. a 8. 2. 15:00–18:00 (možnost předběžné konzultace zdarma). Více na: www.svetlуска.estranky.cz, tel: 733 116 812, e-mail: mrzenova.pavla@seznam.cz. **2/22**

• **Čištění koberců a mytí oken.** Cena 15 Kč/1m². Tel. 605 567 053. **2/23**

Centrum sportovního odívání a plavek
sportovní oděvy
plavky
spodní prádlo
Janet & Syn
otevřací doba:
po-pá: 10–18 hod.
Mansfeldova 784
Praha 9 – Černý Most
tel.: 281 917 610
mobil: 737 452 400
www.jancik-syn.cz
Zimní slevy
30–50%
na vše!
Akce platí do 28. 2. 2009

KOMPLETNÍ PRÁCE
ELEKTRIKÁŘSKÉ A STAVEBNÍREKONSTRUKCE BYTŮ,
BYTOVÝCH JADER A KUCHYNÍElektroinstalační, zednické, obkladačské
a instalatérské práce na klíč
dle požadavků kuchyňských studií a zákazníků

Svoboda a Nejtek s.r.o.

283 931 344, 603 801 377, 604 203 243

www.svobodaanejtekwz.cz

LYŽE
• PRODEJ A SERVIS
• PŮJČOVNA
• BAZAR
KOLA – PRODEJ A SERVIS
Náchodská 708
Praha 9 – Horní Počernice
Po-Pá 9.00 – 18.30, So 9.00 – 12.00 hod.
Tel./fax 281 928 897
www.cyklopocernice.cz

ÚČETNICTVÍ

Zpracujeme Vaše: DE, PÚ MZDY, DPH, DANĚ,
REKONSTRUKCE ÚČETNICTVÍ,
ZASTUPOVÁNÍ NA ÚŘADECH
DALŠÍ ÚČETNÍ PRÁCE DOHODOU603 502 706, 281 932 886
hakata@seznam.cz

VETERINÁRNÍ KLINIKA PARNÍK
Ordinační hodiny denně
PO – PÁ 9.00 – 20.00
SO + SV 9.00 – 13.00
NE 15.00 – 19.00
Gen. Janouška 902
Praha 9 – Černý Most II
Tel. 281 918 862, 736 481 098
www.veterina-parnik.cz

Do hor na prázdniny



i na šampionát

V polovině ledna u nás podle televizních rosníček panovalo inverzní počasí, a tak jsme se společností Snowhill vyrazili na jednodenní lyžařský zájezd na Ještěd. Cílem bylo nabídnout našim školákům tip na jejich jarní (nebo zimní?) prázdniny, přiblížit čtenářům stav areá-

lu 33 dnů před zahájením MS v klasickém lyžování a také si částečně ohřát vlastní tělo. Z Černého Mostu vyjždíme přesně v 7.16 hod. při mínus třinácti a hned u prokřehlých 32 spolucestujících zjišťujeme v bleskové anketě, že kromě nás jich je dalších

sedm z naší městské části. Všechny nás o hodinu a pár minut později vítá pod Ještědem dvánáctistupňový mráz, zamračená obloha, silný vítr a asi 40 cm přírodního i technického sněhu. V provozu je kromě černé všech deset sjezdovek včetně té pro dětskou školičku. Pro lyžníky i prknaře je na nich vzhledem k počtu míst víc než dost, o to hustější provoz registrujeme v restauracích a bufetech. Rozhlížíme se po skokanském areálu, kde prakticky měsíc před lyžařským šampionátem je stále ještě práce jako na kostele. V nedalekém Vesci, kde budou probíhat běžecké disciplíny, byly v té době díky silným mrazům vytvořeny dostatečné zásoby umělého sněhu. V obou areálech jste z Černého Mostu zhruba za hodinku a návštěvu mistrovství světa, které se u nás koná po dlouhých 39 letech, tak můžete lehce spojit s vlastním lyžařským uměním. Jen musíte počítat s částečným omezením provozu některých vleků a lanovek na Ještědu. Nicméně společnost Snowhill nabízí pestrý výběr cest skibusy z konečné metra B do dalších areálů v Herlíkovicích, Kozinci, na Šachty a Kamenec, navíc počítá ještě s výrazným rozšířením nabídky během školních prázdnin. Podrobnější informace se dozvíte na infolince 737 222 456, případně na www.snowhill.cz. Takže, můžete vyrazit a my vám na cestu za sněhem přejeme poněkud lepší počasí, než tomu bylo v našem případě.

text a foto: jš a vok



Radost ze sněhu!

Bohatá sněhová nadílka, kterou nás uvítal začátek letošního roku, byla s potěšením přivítána nejen lyžaři v horských centrech, ale i občany v místech, kde je sníh naprostou vzácností, jako u nás v Praze. Největší radost měly ze sněhu určité děti, které vyrazily na nejbližší kopce se sáňkami, boby, kluzáky či pekáči. V Praze 14 to byl mimo jiné i uměle vytvořený pahorek na sídlišti Černý Most II naproti IKEA, kde bylo během ledna sáňkařů nepočítaně. Tělesnou výchovu na sněhu a jiné sportovní hrátky si užívali např. žáci ze ZŠ Šimanovská (foto vpravo dole). Na své si přišli rovněž běžkaři, dokonce i na zamrzlém Kejáku jsme zahlédli dámu na běžkách s psíčkem na vodítku, dva lyžníky jsme vyfotografovali při projíždce po poli na Hutích. Zejména oblast Klánovického lesa, kam to z Prahy 14 není autobusem nebo vlakem daleko, nabízela po dobu téměř 14 dnů téměř ideální běžecké stopy. Hrستka běžkařů si tu připadala jako v zimním ráji, rušeném jen projíždějícími vlaky.

text a foto: ves, jš



Takhle vyšňořeného sněhuláka jsme potkali na letní předzahrádce Pizzerie Ristorante Violete na Černém Mostě.

